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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Ascultând cântecele populare de
astăzi, să nu ne mirăm, Popescule, dacă
mâine-poimâine o să auzim “Foaie ver-
de trei ardei / Viaţa-n sat este OK”.

actualitate / 6

Medici prinşi în ofsaid de inspectorii CAS

Fie că nu au respectat pro-
gramul de lucru, fie că au în-
călcat procedurile legale în ceea
ce priveşte prescrierea medicamentelor, mai mulţi medici
din Dolj au fost sancţionaţi, în ultima lună, în urma unor ve-
rificări pe care le-au făcut inspectorii Casei de Asigurări de
Sănătate. Cu această ocazie au avut loc 28 de acţiuni de
control la furnizorii de servicii medicale din judeţ.

Memoria, Gabriel
Chifu! Cum stai
cu... memoria?

Gabriel Chifu, scriitor prolific,
vicepreşedinte al Uniunii Scriitori-
lor, director executiv al revis tei
„România literară”, plecat din Cra-
iova, de la „Ramuri”, în 2005, a
oferit în pragul vârstei de 60 de
ani un interviu lăbărţat pe două
pagini de ziar pentru „GdS”, exe-
getului în viaţă Ion Jianu, bântuit
de fiorul vieţii culturale prin părţile
locului şi nu numai. Dialogul cum-
secade între doi cunoscuţi, fără
vreo contradicţie aleatorie sau vre-
un ironic malentendu, prilejuieşte
rescrierea CV-ului celui intervievat,
de la primele încercări literare până
la cunoaşterea consacrării.
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România va trimite Comi-
siei Europene o primã varian-
tã a noului Program Naþional
de Dezvoltare Ruralã (PNDR)
în jurul datei de 15 martie, a
declarat pentru Agerpres
George Turtoi, secretar de stat
în Ministerul Agriculturii.
„Dupã finalizarea consultãri-
lor cu actorii implicaþi în
mediul rural din România, pe
diverse domenii de activitate,
vom da forma finalã a PNDR
2014-2020, iar la sfârºitul
sãptãmânii viitoare, în 15
martie, o sã-l transmitem la
Bruxelles sub formã de prim
draft, ca sã putem începe
dezbaterile tehnice. Chiar
dacã nu au apãrut încã
regulamentele europene ºi nu
putem trimite oficial progra-
mul, vrem sã începem consul-
tãrile tehnice. Semnalele sunt
cã vor ieºi regulamentele în
aprilie ºi sperãm ca pânã la
finele lunii aprilie sã avem o
formã pe care sã o putem
trimite oficial la Bruxelles,
pentru a putea fi aprobat
programul cât mai rapid”, a
spus Turtoi. Acesta a explicat
cã sãptãmâna trecutã au avut
loc „dezbateri pe fiecare
mãsurã din program, în jur de
10 dezbateri, dar în care au
fost cuprinse toate cele 14
mãsuri din noul PNDR”.

România va trimite
Comisiei Europene o
primã variantã a noului
PNDR în 15 martie
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Ponta: Geoanã ºi cu mine suntem cei care pot
candida cu ºanse la prezidenþiale din partea PSD

Situaþia din Ucraina e foarte periculoasã ºi ar pu-
tea avea impact asupra României, a declarat la emisi-
unea „Dupã 20 de ani”, difuzatã ieri de Pro TV, fostul

Liderul PSD, premierul Victor
Ponta a precizat, sâmbãtã, cã sena-
torul Mircea Geoanã ºi cu el sunt
cei care pot candida cu ºanse la
preºedinþie din partea social-demo-
craþilor, adãugând însã cã ºanse au
ºi Mugur Isãrescu, Sorin Oprescu
ºi Cãlin Popescu Tãriceanu, care ar
putea fi susþinuþi de PSD, dacã vor
sta bine în sondaje. „Cu candida-
tura, lucrurile, din puctul meu de
vedere, sunt destul de clare. Prima
opþiune este refacerea USL ºi un
candidat comun alãturi de liberali.
Dacã nu existã aceastã variantã, ºi
nu va fi din cauza noastrã, atunci a
doua variantã este aceea de a spri-
jini unul din candidaþii care sunt

Gitenstein: Situaþia din Ucraina e foarte
periculoasã ºi ar putea avea impact asupra României

Patru programe pentru IMM-uri ºi tinerii antre-
prenori vor intra în vigoare în lunile martie ºi apri-
lie, a anunþat ieri premierul Victor Ponta, într-o
postare pe blog.  „Guvernul pe care îl conduc va fi
primul care va respecta legea conform cãreia IMM-
urile sunt susþinute de la buget cu minimum 0,4%
din PIB. Mã bucur sã anunþ cã luna aceasta vor
intra în vigoare patru programe menite a ajuta
IMM-urile ºi tinerii antreprenori. Este vorba de
programele «Tineri Întreprinzãtori», «Stimularea
Femeilor Manager», la care înscrierile vor fi des-
chise de mâine (n.r. - astãzi), programul «Start»,
care va începe de sãptãmâna viitoare, ºi progra-
mul de dezvoltare pentru IMM-uri, disponibil din
luna aprilie”, a subliniat Ponta.

Astfel, tinerii întreprinzãtori vor putea depune,
începând de astãzi, cereri pentru finanþare neram-
bursabilã de pânã la 10.000 de euro, datã la care
Departamentul pentru IMM-uri, Mediul de Afa-
ceri ºi Turism deschide ºi înscrierea pentru pro-

ambasador al SUA în România (pânã în decembrie
2012), Mark Gitenstein, în prezent membru al Comi-
tetului Reprezentanþilor din Fondul Proprietatea. „Ca
româno-american ºi ca fost ambasador în România
sunt, evident, profund îngrijorat de aceste chestiuni
ºi împãrtãºesc multe dintre temerile exprimate de pre-
ºedintele dumneavostrã, de prim-ministrul dumnea-
vostrã. ºi de ministrul Afacerilor Externe. (...) Este o
situaþie foarte periculoasã ºi ar putea avea impact
asupra României”, a spus Gitenstein despre situaþia
din Ucraina. Întrebat dacã i se pare cã siuaþia din
Ucraina seamãnã cu cea din Republica Moldova ºi
Transnistria, acesta a rãspuns cã „sunt de acord cu
preºedintele Bãsescu ºi cred cã e posibil, deºi sper
sã nu fie aºa, sã ajungem sã avem douã conflicte în
regiune, în Transnistria ºi în Crimeea, ceea ce cred cã
ar fi tragic”. Totodatã, a subliniat fostul ambasador,
situaþia din Ucraina a amplificat reticenþa investitori-

lor strãini faþã de þãrile din regiune, însã România
este poziþionatã mult mai bine decât aproape orice
altã þarã din regiune, întrucât a implementat multe
din reformele convenite cu FMI. „Chiar înainte de
criza ucraineanã erau îngrijoraþi, mai întâi de Europa,
în al doilea rând de sud-estul Europei. Acum, cu Ucrai-
na, sunt sigur, ºi am avut dovada când am vorbit cu
oamenii, cã sunt preocupaþi de implicaþiile pe care le
va avea pentru România. Pentru un investitor de pes-
te ocean, care priveºte aceastã regiune, toate aceste
þãri sunt bãgate în aceeaºi oalã. Un lucru nedrept,
incorect, dar asta este vestea rea. Vestea bunã este cã
România este mult mai bine poziþionatã decât aproape
orice altã þarã din regiune. În primul rând, pentru cã aþi
implementat multe dintre reformele FMI, situaþia fis-
calã este destul de bunã, nivelul datoriei este mic,
creºterea PIB-ului este printre cele mai mari din UE,
ceea ce e foarte impresionant”, a explicat Gitenstein.

gramul de susþinere a femeilor manager din firmele
mici ºi mijlocii. Debutanþii în afaceri, cu vârsta de
pânã la 35 de ani, pot depune online cererile înce-
pând cu data de azi, ora 10.00, pânã la epuizarea
bugetului, în valoare de 21 milioane de lei. Tinerii
vor beneficia prin intermediul programului pentru
stimularea înfiinþãrii ºi dezvoltãrii microîntreprin-
derilor de alocaþii financiare nerambursabile repre-
zentând cel mult 50%, dar nu mai mult de 10.000
euro, echivalentul în lei, din valoarea totalã a chel-
tuielilor eligibile aferente planului de afaceri, pen-
tru care fac dovada surselor de cofinanþare. De
asemenea, Fondul Naþional de Garantare al Credi-
telor pentru Întreprinderi Mici ºi Mijlocii va ga-
ranta pentru creditele contractate de firmele în-
fiinþate de tineri în vederea realizãrii planurilor de
afaceri acceptate de Departamentul pentru IMM-
uri, Mediul de Afaceri ºi Turism, cu pânã la cel
mult 80% din valoarea creditului solicitat, în limita
sumei de 80.000 euro, echivalentul în lei. Mai mult,
beneficiarii programului vor fi scutiþi de la plata
contribuþiilor de asigurãri sociale datorate de an-
gajatori, pentru veniturile aferente timpului lucrat
de cel mult 4 (patru) salariaþi, angajaþi pe perioadã
nedeterminatã. Tot astãzi va fi deschisã înscrierea
online ºi pe programul pentru dezvoltarea culturii
antreprenoriale în rândul femeilor manager din
sectorul IMM-urilor. Înscrierile se pot face pânã
pe 16 martie, ora 20:00. Programul finanþeazã im-
plementarea celor mai bune planuri de afaceri de-
puse de femeile antreprenor, valoarea alocaþiei fi-
nanciare nerambursabile fiind de maximum 90%
din valoarea totalã a cheltuielilor eligibile efectua-
te (exclusiv TVA) ºi nu poate depãºi suma de

41.500 lei/beneficiar. Bugetul programului pen-
tru anul 2014 este de 500.000 lei ºi se estimeazã
acordarea de ajutor unui numãr de minimum 12
beneficiari.

De lunea viitoare, 17 martie, este programatã
deschiderea înscrierilor pentru programul Start,
care are în vedere facilitarea accesului la finanþare
a tinerilor întreprinzãtori. În cadrul acestui pro-
gram cererile pot fi depuse pânã pe 26 martie, ora
20:00. Bugetul alocat pentru anul bugetar 2014 este
de 13 milioane de lei ºi se estimeazã acordarea de
finanþare nerambursabilã unui numãr de minimum
130 de beneficiari. Prin acest program se finanþea-
zã implementarea planurilor de afaceri, în ordinea
descrescãtoare a punctajelor obþinute, prin acor-
darea de finanþãri nerambursabile de maximum 80%
din valoarea cheltuielilor eligibile aferente proiec-
tului, dar nu mai mult de 100.000 lei/beneficiar. Între-
prinzãtorii trebuie sã contribuie cu restul banilor
din surse proprii. Întreprinzãtorii mici ºi mijlocii
care vor sã obþinã finanþare pentru dezvoltarea
ºi modernizarea activitãþilor de comercializare a
produselor ºi serviciilor de piaþã vor putea de-
pune cererile în perioada 24 aprilie - 3 mai. Buge-
tul alocat programului este de 18 milioane de lei
ºi va fi utilizat pentru acordarea de alocaþii finan-
ciare neramursabile pentru minimum 225 de be-
neficiari. Beneficiarii eligibili primesc finanþãri ne-
rambursabile de maximum 80% pentru microîn-
treprinderi, 70% pentru întreprinderi mici ºi 60%
pentru întreprinderi mijlocii din valoarea totalã a
cheltuielilor eligibile efectuate (exclusiv TVA).
Valoarea maximã a grantului nu poate depãºi
80.000 lei pentru fiecare beneficiar.

doriþi de poporul român, nu de PSD
sau PC sau UNPR ºi aici lista deja e
foarte scurtã: Mugur Isãrescu, dacã
va dori sã candideze, Sorin Opres-
cu, Cãlin Popescu Tãriceanu ºi de
la noi din partid, atât cât mã uit,
domnul Geoanã ºi cu mine suntem
cei care putem candida cu ºanse”,
a spus Ponta. El a explicat cã PSD
va decide pe cine susþine sau spri-
jinã la prezidenþiale dupã 25 mai,
data europarlamentarelor. „Cine va
fi acest candidat? Cel care e dorit
de români ºi vom stabili lucrul aces-
ta dupã 25 mai”, a spus Ponta, care
a arãtat cã nu îºi doreºte sã intre în
cursa pentru prezidenþiale, ci sã rã-
mânã prim-ministru, aºa cum s-a an-

gajat. „Eu pot lucra, ca premier, cu
un preºedinte cum e Mugur Isãres-
cu, Sorin Oprescu, Cãlin Popescu
Tãriceanu sau chiar ºi Mircea
Geoanã”, a spus Ponta. În situaþia
în care „cumva, vom ajunge la con-
cluzia cã va fi candidat la preziden-
þiale de centru-stânga, fie domnul
Oprescu, fie eu sau domnul
Geoanã, atunci, inevitabil, premie-
rul va trebui sã reflecte o gândire
de centru-dreapta, pentru cã noi
avem nevoie, pentru a face o tran-
ziþie cât mai uºoarã de la regimul
Traian Bãsescu cãtre un regim echi-
librat, democratic, de o reprezenta-
re în actul puterii a cât mai multor
cetãþeni ºi gândiri”, a adãugat Pon-

ta. Referitor la postul de preºedin-
te al Senatului, rãmas vacant în urma
demisiei lui Crin Antonescu, ºi care
ar trebui sã se decidã zilele acestea,
premierul a menþionat cã trebuie sã
revinã unui candidat de pe listele
USL, dar din zona liberalã.



  cuvântul libertăţii / 3luni, 10 martie 2014 actualitate

Gabriel Chifu, scriitor prolific,
vicepreşedinte al Uniunii Scriitori-
lor, director executiv al revis tei
„România literară”, plecat din Cra-
iova, de la „Ramuri”, în 2005, a
oferit în pragul vârstei de 60 de
ani un interviu lăbărţat pe două
pagini de ziar pentru „GdS”, exe-
getului în viaţă Ion Jianu, bântuit
de fiorul vieţii culturale prin părţile
locului şi nu numai. Dialogul cum-
secade între doi cunoscuţi, fără
vreo contradicţie aleatorie sau vre-
un ironic malentendu, prilejuieşte
rescrierea CV-ului celui intervievat,
de la primele încercări literare până
la cunoaşterea consacrării. Atent,
chiar foarte atent la „păstrarea ono-
rabilităţii”. Gabriel Chifu nu face
excepţie de la norma noilor exigen-
ţe post-totalitare, aceea a reevaluă-
rii şi reformulării, cosmetizării bi-
ografiei proprii din perspective
avantajoase, deşi nu ajunge până
la a se pretinde mai mult sau mai

MIRCEA CANŢĂR

Memoria, Gabriel Chifu!
Cum stai cu... memoria?

puţin dizident.  Rămâne mai mo-
dest, plasându-şi mentorii – Adri-
an Păunescu, Geo Dumitrescu –
în planuri şi unghiuri secundare.
Aproape adumbrite.  „Eram pe
atunci naiv”, se confesează Ga-
briel Chifu, cu o discreţie de fată
mare care a „comis-o” într-o es-
capadă cu un grup de prieteni.
Umplându-ne de inconfortabilă
admiraţie. Şi dacă era „naiv” în
adolescenţă, bine că s-a maturizat
în ’89, când a cerut de bună voie
şi nesilit de nimeni să intre în Par-
tidul Comunist, într-un moment în
care în jurul nostru se întâmpla
ceea ce bine se ştie. Dar, la poeţi,
scriitori, deloc întâmplător, inspi-
raţia, mă rog, e inefabilă. Dacă are
nostalgia propriei tinereţi, ceea ce
este firesc, şi a unei opţiuni pentru
literatură – „atracţia pentru litera-
tură” ca să îl cităm – Gabriel Chi-
fu este,  în schimb, dispus să-şi
anuleze, printr-o retrospecţie ne-

miloasă, pasaje întregi dintr-o bio-
grafie încurcată. Fără nici o pe-
danterie, ne lasă rece „cearta între
oameni asemenea”, care au avut
la dispoziţie ani lungi pentru a-şi
verifica buna-credinţă şi le-a tre-
buit doar o clipă spre a şi-o con-
testa reciproc. Fiindcă a fi extras
de la Fabrica de nutreţuri combi-
nate din Craiova, unde era înca-
drat ca inginer, în precare relaţii
cu conducerea, şi acum ni-l amin-
tim pe intransigentul director Mă-
lin, şi „a trece” prin secretariatul
judeţean de partid – viza pentru
revista „Ramuri” – nu era deloc o
bagatelă. Şi nu puţini „prieteni ui-
taţi” au pus vârtos umărul, până la
inconştienţă. Despre un „gips”
aplicat pe un picior valid nu mai
pomenim. Şi nici despre cumse-
cădenia Victoriei Bistriceanu. Sigur
că Gabriel Chifu avea un sentimen-
talism juvenil, o anumită candoare
pe vremea când nu căuta explica-

ţiile atotjustificatoare de acum la
„fermentaţiile ce aveau să-l cuprin-
dă”. De la vicepreşedintele Uniunii
Scriitorilor ne-am fi aşteptat la alte
accente în pledoaria sa, ca, de pil-
dă, „cultura în vremuri tulburi”,
decalajul subtil instalat în genere
între mişcarea ei şi cea a istoriei.
Fiindcă revista „Ramuri”, sub con-
ducerea lui Marin Sorescu, cam
asta a promovat, cu fireasca timi-
ditate de circumstanţă: o diversi-
tate a reacţiilor specifice ale oame-
nilor de cultură. Bibliografie: „Un
roman intrat în «prelungiri»”
(Eugen Barbu: „Incognito”, volu-
mele II, III – „Ramuri” decembrie
1978). La autoportretul luminos şi
euforic pe care ni-l livrează Gabriel
Chifu nu putem decât zâmbi cu
condescendenţă.  E „bătut” însă
măr la sagacitate de interogaţiile
obediente ale intervievatorului –
calificare destoinică – acesta pla-
sând ce ştie mai bine, guduratul:

„Din 2005, aţi plecat din «pro-
vincia Oltenia» în Capitală, acolo
unde întotdeauna răsare soarele
(... )”. B.P. Haşdeu în a sa „Isto-
rie critică a românilor” ( Ed. Mi-
nerva 1984), Petre Pandrea şi atâ-
ţia alţii, ne asigură de altceva. Dar
răspunsul, pe măsură, nu întâr-
zie: „(.. .) Am spus oraşul nostru:
vedeţi, încă mă mai simt craio-
vean,  deşi pe cartea mea de iden-
titate acum e trecută o adresă din
Bucureşti”. Gabriele tată, rămâi
acolo în Capitală, unde eşti, şi dacă
stai bine cu memoria, ceea c e ar
fi de dorit, fii c onvins că stai ca-
tastrofal cu altele. Cât priveşte do-
bândirea s tatutului de Capitală
Culturală Europeană de către Cra-
iova, la care se face referire,  de-
mersul presupune cu totul altce-
va decât simpla „miză” pe adevă-
rate valori, despre care se susţi-
ne, „certamente, exis tă în oraşul
nostru”.

„Nu în ultimul rând, am lansat o
invitaţie oficială pentru cele două gu-
verne partenere, vecine şi prietene
României de a învăţa şi de a folosi
experienţa altora, şi anume de a in-
stituţionaliza cooperarea noastră.
M-am referit în discuţiile cu cei doi
prim-miniştri la un exemplu pozitiv

Victor Ponta şi-a dat întâlnire cu
premierii Bulgariei şi Serbiei, la Craiova

Prezent vineri, 07 martie 2014,  în Bulgaria, la Ruse, la
întâlnirea trilaterală cu omologii săi bulgar, Plamen Ores-
harski, şi sârb, Ivica Dačić , Victor Ponta, premierul Româ-
niei a ţinut să sublinieze într-o declaraţie de presă că cele trei
ţări din această regiune „pot da dovadă de prietenie, de cola-
borare, de parteneriat şi de stabilitate, adică exact de ceea ce
zona de est a Europei are atât de mare nevoie în acest mo-
ment”, spunând de asemenea că îşi doreşte întâlniri mai dese
în această formulă şi cu rezultate concrete.

al unor alte ţări, Grupul de la Vişe-
grad, cum este numit. Polonia, Ce-
hia, Slovacia, Ungaria, în ultimii 20
de ani, au dat dovadă de colaborare
regională instituţionalizată.  Toate
cele patru ţări au intrat în Uniunea
Europeană, toate cele patru ţări au
o poziţie comună care le face mai

puternice. Or, noi trebuie să folo-
sim această experienţă pozitivă, să
arătăm că niciodată în Uniunea Eu-
ropeană România nu are de câşti-
gat dacă pierde Bulgaria sau Bulga-
ria dacă pierde România şi că, mai
ales dacă suntem trei în acest par-
teneriat, Serbia se va integra mai re-

pede în Uniunea Europeană şi toate
cele trei ţări vor avea o voce mai
puternică pe plan regional şi pe plan
european”, declarat premierul Ro-
mâniei, Victor Ponta.
„Este un oraş pe care eu
îl iubesc foarte mult...”

Primul ministru Vic tor Ponta a
anunţat şi primul oraş în care va
avea loc următoarea întâlnire cu
cei doi oficiali,  şi anume munici-
piul Craiova, situat la aceeaşi dis-
tanţă şi de Belgrad, şi de Sofia, şi
de Bucureş ti, un motiv în plus  fi-
ind iubirea şi sus ţinerea declarate
de ac esta pentru proiectul Craio-
va Capitală Culturală Europeană
2021: „M-am uitat pe hartă ş i am
găsit, sper, locul cel mai bun în
care în cursul acestui an să ne
întâlnim la nivelul şefilor de gu-
verne şi să instituţionalizăm aceas-

tă relaţie între noi. Oraşul care este
la aceeaşi distanţă şi de Belgrad, şi
de Sofia, şi de Bucureşti este un
oraş pe care eu îl iubesc foarte mult,
Craiova, aşa încât am lansat deja
invitaţia, cât mai curând, în formu-
la şefilor de guvern, să ne întâlnim
la Craiova şi să instituţionalizăm un
grup care să reprezinte interesele re-
gionale şi europene ale celor trei ţări,
un cadru formalizat şi instituţiona-
lizat de colaborare. Sunt convins că
acest mod de a avansa în relaţiile
noastre va fi în beneficiul Serbiei,
Bulgariei şi României în egală mă-
sură, popoarelor noastre, şi putem
în acest fel să arătăm ca trei ţări
prietene şi vecine care au o voce
comună, o voce pur europeană, o
voce de stabilitate şi de dezvoltare
de care avem toţi nevoie”, a mai
spus Victor Ponta.

MARGA BULUGEAN

Ziua de 8 Martie, a reprezentat un nou prilej pentru ca poliţiştii
rutieri să întâmpine doamnele şi domnişoarele din trafic cu flori, felici-
tări şi produse cosmetice, toate însoţite de urări de „ La mulţi ani!” şi
bineînţeles de sfaturi şi recomandări preventive. Poliţiştii au oprit în
trafic, câteva zeci de doamne sau domnişoarele care conduceau auto-
vehicule pe străzile din Craiova, şi spre surprinderea acestora, în loc
să le solicite documentele pentru a le controla, oamenii legii le-au sanc-
ţionat cu flori şi felicitări. Poliţiştii rutieri nu au omis nici participantele
la trafic în calitate de pietoni. Acţiunea poliţiştilor rutieri a fost primită
cu bucurie şi zâmbete din partea femeilor „sancţionate” şi în speranţa
că prin această activitate, poliţiştii rutieri au reuşit să le facă pe doamne
si domnişoare sa uite, măcar pentru moment, de problemele cotidiene,
le urăm încă o dată „La mulţi ani!”, au precizat reprezentanii Biroului
de presă al IPJ Dolj. CARMEN ZUICAN

Participantele la trafic, „sancţionate”
cu flori şi cadouri de 8 martie

Şi în acest an, în ciuda ploii de afară, de „Ziua
Femeii” poliţiştii rutieri doljeni împreună cu o firmă
produse cosmetice  au desfăşurat o acţiune în muni-

cipiul Craiova, în cadrul căreia doamnele şi domni-
şoarele participante la trafic au fost „sancionate“ cu
mici atenii care să le facă ziua mai frumoasă.
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La acest sfârºit de sãptãmânã,
poliþiºtii rutieri doljeni au continuat
acþiunile de prevenire a acciden-
telor rutiere, urmãrindu-se preve-
nirea evenimentelor cauzate de ne-
respectarea regimului legal de vi-
tezã, precum ºi conºtientizarea
conducãtorilor auto cu privire la
importanþa respectãrii obligaþiei de
a acorda prioritate pietonilor an-
gajaþi regulamentar în traversarea
strãzii. „Poliþiºtii rutieri au consta-
tat 256 abateri de naturã contra-
venþionalã pentru sancþionarea cã-

Conform reprezentanþilor Inspectoratului
de Poliþie al Judeþului (IPJ) Dolj, în noaptea
de sâmbãtã spre duminicã, în jurul orei 02.00,
pe pasajul suprateran de pe „Calea Bucureºti”,
din municipiul Craiova, s-a produs un grav
accident rutier în urma cãruia o persoanã a
decedat iar alta a fost transportatã în stare
gravã la spital. Din primele cercetãri ale poli-
þiºtilor Biroului Rutier Craiova ajunºi la faþa
locului s-a stabilit faptul cã Daniel Pricinã, de

Poliþiºtii Secþiei 4 Poliþie Ruralã
Coºoveni erau anunþaþi, prin numã-
rul de urgenþã 112, cã pe 14 februa-
rie a.c., persoane necunoscute au
pãtruns în locuinþa lui Costel Grigo-
re, din Coºoveni ºi, dintr-o cutie

Poliþiºtii doljeni au reuºit, în urma
activitãþilor desfãºurate în acest
week-end, sã prindã trei bãrbaþi pe
numele cãrora instanþele de judeca-
tã emiseserã mandate de executare
a pedepsei cu închisoarea, în baza
unor hotãrâri de condamnare rãma-
se definitive. Astfel, lucrãtorii Sec-
þiei nr. 6 Poliþie Ruralã Giubega i-au
prins, în comuna  Galicea Mare, pe
Cosmin Marian Corneanu, de 23 de
ani ºi pe Mãdãlin Voicu, de 19 ani,
ambii din localitate. Pe numele aces-
tora magistraþii Judecãtoriei Bãileºti
emiseserã mandate de
executare a pedepselor
cu închisoarea, având
de executat fiecare câte
2 ani închisoare pentru
sãvârºirea infracþiunii de
furt. Tot lucrãtorii Sec-
þiei nr. 6 Poliþie Ruralã
Giubega l-au depistat,
în comuna Catane, pe
Ion Dinu, de 28 de ani,
din localitate, pe nume-

Circula cu 138 km/h prin SegarceaCircula cu 138 km/h prin SegarceaCircula cu 138 km/h prin SegarceaCircula cu 138 km/h prin SegarceaCircula cu 138 km/h prin Segarcea
În cadrul raziilor rutiere execu-

tate în Craiova dar ºi în judeþ de
poliþiºti, la acest sfârºit de sãp-
tãmânã, oamenii legii au aplicat
256 de amenzi, peste 100 dintre
acestea unor ºoferi care au de-

pãºit viteza regulamentarã. Cea
mai mare vitezã a fost înregistra-
tã în oraºul Segarcea, un tânãr de
21 de ani rãmânând fãrã permis
pentru trei luni dupã ce a fost
prins circulând cu 138 km/h.

rora au fost aplicate sancþiuni în
sumã totalã de peste 36.000 lei,
dintre care 103 au fost aplicate
pentru vitezã neregulamentarã, iar
10 unor conducãtori auto care nu
au acordat prioritate pietonilor an-
gajaþi regulamentar în traversarea
strãzii. De asemenea, poliþiºtii au
reþinut în vederea suspendãrii
dreptului de a conduce 16 permi-
se de conducere ºi 2 certificate
de înmatriculare”, ne-a declarat
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj,
inspector principal Alin Apostol.

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, între ºoferii deveniþi pietoni
ca urmare a acþiunii oamenilor le-
gii se aflã Marian Grigore, de 21
de ani, din oraºul Segarcea, care
a condus un autoturismul Peu-
geot, pe strada Unirii, în oraºul
Segarcea, cu viteza de 138 km/
h, vitezã înregistratã cu aparatul
radar. ªoferul a fost amendat cu
765 de lei ºi, ca mãsurã comple-
mentarã, i s-a reþinut permisul de
conducere în vederea suspendã-
rii pentru o perioadã de 90 de zile.

Cu aceleaºi sancþiuni s-a ales ºi
Iulian Duþã, de 27 ani, din co-
muna Amãrãºtii de Jos, depistat
ºi înregistrat de poliþiºti cu apa-

ratul radar în timp ce „gonea” la
volanul unui Mercedes, pe bule-
vardul Decebal din Craiova, cu
viteza de 108 km/h.

Tânãr decedat în accident pe pasajTânãr decedat în accident pe pasajTânãr decedat în accident pe pasajTânãr decedat în accident pe pasajTânãr decedat în accident pe pasaj

Arestat pentru furt de bani ºi bijuteriiArestat pentru furt de bani ºi bijuteriiArestat pentru furt de bani ºi bijuteriiArestat pentru furt de bani ºi bijuteriiArestat pentru furt de bani ºi bijuterii Condamnaþi definitiv,
încarceraþi în arestul IPJ Dolj

le cãruia  Judecãtoria Sectorului nr.
2 Bucureºti a emis un mandat de
executare a pedepsei cu închisoa-
rea, primind o pedeapsã de 2 ani
închisoare pentru sãvârºirea infrac-
þiunilor de vãtãmare corporalã din
culpã, conducere fãrã permis ºi
pãrãsirea locului accidentului. „Cei
trei doljeni au fost introduºi în ares-
tul IPJ Dolj, urmând sã fie transfe-
raþi în penitenciar pentru ispãºirea
pedepselor”, a declarat inspector
principal Alin Apostol, purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj.

Un doljean de 21 de ani a fost arestat preventiv
pentru 30 de zile, în baza hotãrârii luate sâmbãtã
de Judecãtoria Craiova, pentru furt calificat, dupã
ce s-a stabilit cã, luna trecutã, a furat din douã
locuinþe 10.000 de euro ºi bijuterii.

metalicã aflatã în dormitor, au sus-
tras suma de 10.000 euro. Oamenii
legii au demarat o anchetã dupã efec-
tuarea cercetãrilor la locul faptei, iar
în urma activitãþilor specifice desfã-
ºurate de lucrãtorii Secþiei 4 Poliþie

Ruralã Coºoveni ºi cu sprijinul Ser-
viciului Criminalistic din cadrul I.P.J.
Dolj, sâmbãtã, 8 martie, a fost iden-
tificat ºi ridicat de la domiciliu auto-
rul faptei, Georgel Simion, de 21 de
ani, din comuna Cârcea. Prin extin-
derea cercetãrilor s-a stabilit faptul
cã acesta este ºi autorul unui furt de
bijuterii, comis în noaptea de 22/23
ianuarie a.c., din locuinþa Denisei C.,
din comuna Cârcea, faptã nerecla-
matã organelor de poliþie. În urma
probatoriului administrat s-a pus în
miºcare acþiunea penalã faþã de Si-
mion, pentru sãvârºirea infracþiunii
de furt calificat, acesta fiind reþinut
pe bazã de ordonanþã de reþinere pe
o duratã de 24 ore. În aceeaºi zi a
fost prezentat magistraþilor Judecã-
toriei Craiova, care au emis un man-
dat de arestare preventivã pentru 30
zile pe numele sãu. „Tânãrul a fost
introdus în arestul I.P.J. Dolj, iar po-
liþiºtii continuã activitãþile specifice
în vederea documentãrii întregii ac-
tivitãþi infracþionale ºi recuperãrii pre-
judiciului”, au declarat reprezentan-
þii IPJ Dolj.

Un tânãr de 23 de ani, din comuna dol-
jeanã Cârcea, ºi-a pierdut viaþa, în noap-
tea de sâmbãtã spre duminicã, într-un
grav accident de circulaþie petrecut cen-
trul Craiovei, pe pasajul suprateran. Prie-
tena sa, în vârstã de 21 de ani, pasagerã
pe locul din dreapta faþã al maºinii
conduse de tânãr, a fost rãnitã grav,
în cursul zilei de ieri fiind transporta-
tã cu elicopterul SMURD la Spitalul
Bagdasar-Arseni din Bucureºti.

23 de ani, din comuna doljeanã Cârcea, în
timp ce conducea un autoturism Daewoo
Nubira, pe pasajul suprateran, dinspre cen-
trul Craiovei cãtre Filiaºi, din cauza neadap-
tãrii corespunzãtoare a vitezei într-o curbã
uºoarã la dreapta ºi a carosabilului umed, a
pierdut controlul asupra direcþiei de deplasa-
re, a lovit parapetul din dreapta al pasajului,
dupã care a intrat într-un stâlp din beton pen-
tru susþinerea reþelei electrice. În urma im-

pactului deosebit de violent, conducã-
torul auto ºi-a pierdut viaþa, iar prietena
lui, Andreea Iliescu, de 21 de ani, din
Craiova, pasagerã în autoturism pe lo-
cul din dreapta-faþã, a fost rãnitã grav,
fiind transportatã la Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova. În cursul
zilei de ieri, medicii de la Unitatea de
Primiri Urgenþe au luat decizia transfe-
rãrii fetei, astfel cã a fost trimisã cu

elicopterul SMURD la Spitalul Bagdasar-Ar-
seni din Bucureºti.

„În continuare poliþiºtii efectueazã cerce-
tãri pentru stabilirea cu exactitate a cauzelor
ºi împrejurãrilor în care s-a produs acciden-
tul rutier”, a precizat inspector principal Alin
Apostol, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.
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Caporalul Neacşu Eli, este o
persoană care la o primă vedere îţi
lasă impresia că este destul de ti-
midă, ulterior, îţi dai seama că lu-
crurile stau cu totul altfel. Alege-
rea să participe alături de camara-
zii ei la o misiune în teatrul de ope-
raţii din Afganistan a fost o decizie
grea, dar necesară pentru desăvâr-
şirea ei ca ostaş.

Este greu să rezişti departe de
cei dragi... în Afganistan ?...

 “Nu es te greu neapărat din
punct de vedere fizic, deşi nu pot

Un 8 Martie
special
în Afganistan

 Un 8 martie special s-a petrecut în baza de operaţii înaintată
Apache, Afganistan. Bărbaţii din cadrul Task Force-ului românesc
au reuşit să le ofere doamnelor şi domnişoarelor din Batalionul 20
Infanterie „Scorpionii Negri” din Craiova un moment dedicat nu-
mai lor, de Ziua Femeii.Comandantul batalionului, locotenent co-
lonelul Cătălin Jianu, a oferit în numele tuturor Scorpionilor Negri,
un cadou simbolic şi o felicitare colegelor lor, mulţumindu-le toto-
dată pentru efortul depus de ele pentru reuşita misiunilor întregii
structuri aflată în misiune, departe de casă, în îndepărtatul Afga-
nistan. De asemenea, le-a urat acestora multă sănătate, fericire şi
îndeplinirea tuturor dorinţelor. Vă prezentăm în rândurile de mai
jos câteva poveşti de succes a unor doamne şi domnişoare, care pe
lângă tandreţe, delicateţe şi tinereţe dau de dovadă şi de curaj, cel
mai important lucru când eşti plecată într-o misiune de luptă.

Caporalul Anca Tănasie, mereu
în căutare de noi provocări, şi-a dorit
şă-şi testeze limitele proprii, partici-
pând în anul 2010 la prima misiune
în teatrul de operaţii din Afganistan.
Acum se află la cea de-a doua. Dra-
gostea pentru simbolurile naţionale
i-a fost insuflată încă din copilărie
dorinţa de a îmbrăca haina militară.

A doua misiune în Afganistan.
Nu e puţin lucru. Ce te-a îndemnat
să faci acest pas riscant şi pentru
un bărbat dar pentru o femeie ?

“A fost o experienţă de viaţă atât
pe plan profesional, cât şi personal.
Am fost foarte ambiţionată de afir-
maţiile colegilor mei, conform că-
rora este o sarcină aproape imposi-

O altă doamnă, o altă poves te.
Caporalul Georgiana Jianu – Pluto-
nul Poliţie Militară. Colegii spun că
are o voinţă, pregătire şi o determi-
nare care îţi demonstrează că locul
ei este acolo. Nu se află la prima mi-
siune într-un teatru de operaţii, ce-i
drept prima a fost cu alt specific, în
Bosnia-Herţegovina.

Ce înseamnă Afganistan pentru
o doamnă care face parte din Plu-
tonul de Poliţie Militară ?

“Ca oric e pilot care îşi doreşte
mereu să fie la manşa avionului şi
militarii forţelor terestre doresc să îşi
testeze limitele fizice şi psihice, iar
acest lucru este realizabil la capaci-
tate maximă într-un teatru de opera-
ţii. Este ocazia lor de a-şi pune în
aplicare cunoş tinţele acumulate în
urma nenumăratelor ore petrecute pe

bilă pentru o femeie. Nu pot afirma
că a fost uşor, ba chiar contrariul,
dar dorinţa de a-mi demonstra că
sunt capabilă să realizez asta, pen-
tru că până la urmă o misiune inter-
natională este o realizare, m-a făcut
să trec peste toate greutăţile. M-au
ajutat foarte mult şi colegii, ei au fost
practic familia mea. Decizia de a
participa la ceea de-a doua misiune
a fost sub influenţa gândului că dacă
am reuşit la 21 de ani, de ce nu pot
şi la 24 de ani. Cu toate că am tre-
cut deja prin experienţă primei par-
ticipări, nici acum nu este simplu.

Cum par zilele aici...
„Nicio zi nu seamană cu alta.

Când îmbrac vesta antiglonţ, îmi iau

arma şi mă alătur colegilor pentru a
pleca în patrulă, sunt conştientă de
pericolele la care suntem expuşi şi
simt cum fără voia mea mă cuprin-
de o stare de uşoară nelinişte. Atunci
întorc capul, mă uit în ochii lor şi
realizez că numai împreună putem
să trecem peste orice momente di-
ficile care ne pot apărea în cale. Aici
totul depinde de echipă. În ceea ce
mă priveşte teatrul de operaţii îţi de-
fineşte personalitatea şi te poate in-
fluenţa fără să îţi dai seama. Din
punctul meu de vedere experienţele
trăite aici te maturizează şi te fac să
vezi viaţa cu alţi ochi. Sunt foarte
mândră de ce am realizat până acum,
dar nu mă voi opri niciodată...”

„Totul depinde de echipă”

„Să ajungi aici este o adevărată provocare”terenul de instrucţie şi în aplicaţii. Din
punctul meu de vedere, al femei care
poartă uniforma militară, să ajungi aici
este o adevărată provocare. Când
spun asta nu mă refer la faptul că
este greu fizic, deşi câteodată îmi vine
să admit acest lucru. Partea dificilă
vine atunci când trebuie să dovedeşti
camarazilor tăi că şi tu poţi să faci
aceleaşi lucruri ca şi ei. Când ai reu-
şit asta, ei capătă încredere în tine şi
realizează că nu eşti doar o femeie în
cadrul plutonului, ci un camarad pe
care se pot baza în orice situaţie.”

Cu ce se diferenţiază această mi-
siune faţă de prima, din Bosnia ?

„Aici, în special m-au sensibilizat
copiii şi condiţiile precare în care îşi
duc traiul zilnic. Neputinţa mamelor
de a le oferi măcar strictul necesar
este de-a dreptul dureroasă. Este trist

când vezi un copil desculţ prin frig,
îmbrăcat sumar, ce locuieşte într-o
căsuţă din pământ care are în loc de
uşă o simplă pătură, dar este şi mai
trist când vezi disperarea din ochii lui,
aşteptând să îi oferi ceva de mânca-
re. Dat fiind faptul că femeile şi co-
piii de aici au mai multă încredere şi
cooperează cu precădere cu militarii
femei, mi-am propus ca, până la în-
cheierea misiunii mele pe pământ af-
gan, să aduc cât mai multe zâmbete
pe chipurile lor. În fiecare misiune de
patrulare la care particip, mă gândesc
la familia mea care mă susţine şi mă
încurajează la fel cum a făcut-o de
fiecare dată în viaţă când a trebuit să
iau o decizie majoră.”

„Ştiţi cât doare când trebuie să-ţi faci
copilul să treacă prin aşa ceva?”

descrie ca fiind uşor pentru o fe-
meie să poarte o vestă cu echipa-
mentul aferent de peste 20 de kilo-
grame şi o cască destul de grea.
Este mai dificil să rezişti psihic fără
cei dragi”

Pe cine ai lăsat acasă...cine se
gândeşte astăzi ( n.r de 8 Martie)
la tine ?!

„Nu mă pot abţine să nu plâng
în momentul în c are fiul meu îmi
evită privirea pe Skype,  pentru a
nu-l vedea cum varsă lacrimi de
dorul meu. O mamă s imte tot-

deauna luc rurile ac estea.  Îmi
aduc aminte  c ă în ziua premer-
gătoare plecării mele, Darius mi-
a zis că de Ziua Mamei o să cân-
te “Trec eţi batalioane române,
Carpaţii”,  pentru că la serbare el
nu are către cine să se uite când
va fredona melodia ”De ziua ta
mămic o”. Ştiţi cât doare când tre-
buie să-ţi faci c opilul să treacă
prin aşa c eva? Are numai patru
ani şi nu înţelege de ce mama lui
nu îi mai cântă în fiec are seară
înainte de c ulc are.  Dar mi-am

promis  că voi recupera timpul
pierdut”

Bun...şi totuşi de ce ai ales să
pleci în misiune ?

“Pornind de la c onvingerea că
nu eşti c omplet, profesional vor-
bind, până nu treci prin experi-
enţa teatrului de operaţii ş i ter-
minând cu,  de ce nu, curiozita-
tea pe c are mereu am avut-o
când ascultam poveştile c olegi-
lor ce au mai fos t în Afganistan,
că este o ţară pe care o vezi o
dată ş i te marchează pentru tot-
deauna. Fiecare patrulă încheia-
tă cu succ es îmi dă puterea ne-
cesară să merg înainte. Condiţii-
le din FOB Apache sunt dificile
pentru bărbăţi, c eea ce le face şi
mai dific ile pentru noi... .”
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GEORGE POPESCU Excesul de justiţie
şi riscul neimplicării

Recentele condamnări ale unor „grei ai fot-
balului” nostru, cum li s-a spus, a ţinut trendul
mai tuturor media de toate culorile, nuanţele şi
formatele în aceste ultime zile. În nota unui com-
portament devenit deja o modă, presa s-a arun-
cat, cu aceeaşi patimă, deseori greţoasă, cu care
întreţine, la limită, respiraţia mătuşilor din car-
tier cu jenantele afaceri idilice ale lumii monde-
ne, generând în jurul cazului respectiv o euforie
pe cât de pâcloasă pe atât de infertilă. Înţeleg că
o astfel de sentinţă e o ştire peste care n-ai cum
să treci, dar a o împinge spre o dezbatere atât
de prelungită şi, mai mult, asezonată cu preten-
ţii analitice, marşând spre sociologie şi psihana-
liză e nu doar o mare pierdere de timp, dar chiar
o agresiune la bunul simţ. Este evident că legea
este şi ar trebui să fie egală pentru toţi, cum la
fel de evident este şi faptul că de zeci de ani în
fotbalul românesc domneşte bunul plac al câ-
torva indivizi de o condiţie deplorabilă, pe alo-
curi, la câţiva dintre ei, jegoasă. Tot atât de ade-
vărat mi se pare şi particularitatea lui Gică Po-
pescu în cadrul acestui grup de infractori şi de
păpuşari, mediatizaţi ani de zile, cu o dezinvol-

tură pe care nici măcar simpla deprofesionali-
zare a presei n-o poate justifica.

Nu intră, deci, în discuţie sentinţele, jus-
tiţia şi-a făcut datoria şi consemnarea ca ata-
re a unui asemenea succes e firesc şi opor-
tun. Nu pot însă să nu-mi asum o rezervă
faţă de sportivul de excepţie care a fost fos-
tul căpitan al echipei naţionale, cinstindu-şi
cu propriul său nume pentru aproape două
decenii Ţara. Nu emit în context vreo ipote-
tică derogare de la litera şi de spiritul legii.
M-aş fi aşteptat, totuşi, la un semn indicativ
măcar al unui tratament puţin diferit. Şi, toc-
mai de aici pornind, mi se pare că justiţia a
devenit, din motive care nu-şi au rostul aici,
nu un „subiect” adecvat uneia dintre puteri-
le în stat, ci, prin supralicitare, într-o gamă
de manipulări extinse la nivelul unei litera-
turi de consum, a sfârşit prin a fi investită
cu toată simbolistica balaurului din poveste.

Fiat giustitia, pereat mundus! – o zisă
romană a cărei semnificaţie primară nu pre-
supunea mai mult decât nevoia unei bune
funcţionări, în baza legislaţiei dar şi a grijii

transformării ei într-un abuz, fiindcă, e si-
gur, dacă chiar efectul bunei ei expertize ar
însemna pierirea lumii, atunci ea însăşi şi-
ar subsemna sfârşitul. Or, nu încape îndo-
ială, sunt ani buni de când multe din acţiuni-
le la vârf ale justiţiei aduc a vânători de vră-
jitoare: şi nu mă refer numai la atâtea cazuri
în care consecinţe ale unor erori judiciare,
unele datorate unor scopuri obscure şi inte-
resate, altele, mai puţine, slabei pregătiri a
unor magistraţi ne costă propriul buzunar.

Legând-o însă de birocraţia, stufoasă fri-
zând pe alocuri absurdul, cu care societatea
se confruntă astăzi şi împreună cu ea noi toţi,
mă întreb dacă nu cumva o parte din stagna-
rea unor iniţiative, chiar proiecte majore, na-
ţionale, sectoriale ori locale nu se datorează
tocmai acestui veritabil şi păcătos sindrom
care s-a creat şi care cultivă frica de a mai
întreprinde ceva. Mă gândesc la vreun politi-
cian din rândul celor cinstiţi şi dornici de a
face şi a schimba ceva, câţi vor mai fi rămas,
şi cred că mai sunt, care, pus în situaţia de a
risca demararea unui proiect mai ambiţios,

nu se simte la un moment dat pe un parcurs
birocratic năucitor şi cu suspiciuni din anu-
mite direcţii, poate interesate, să renunţe.

Odată generalizată suspiciunea de fraudă
şi de infracţiune la nivelul întregii clase, ba
chiar a întregii naţiuni (fiindcă suntem chiar
şi în apropierea unor astfel de supoziţii),
neimplicarea, dezinteresul, abandonul în faţa
unor lucruri de făcut sunt mai la îndemână
şi devin nişte supape cu efect anesteziant. E
cazul, verificat şi verificabil fără prea mare
efort, unor edili cărora, chiar în momentul
arondării, ca posibilitate, a vreunui proiect,
li se atribuie, cu instigaţii „legiste”, intenţii
frauduloase şi de corupţie la care nici nu s-
au gândit. Cum să reacţionezi? Cu îndrăz-
neală, desigur, sub acoperirea onestităţii şi a
legislaţiei, dar nici asta nu te va scuti de în-
grijorarea că, pe un traseu birocratic haotic
şi d durată, nu ţi se va găsi, îndeosebi când
investigarea va avea şi acoperire politică, vreo
chichiţă ce va purta, dacă nu la închisoare,
atunci la o tracasare pe la instanţe din care
nu vei mai ieşi niciodată întreg.

Cele mai multe controale, 12 la
număr, au avut loc la cabinetele
medicilor de familie. Şi de această
dată, reprezentanţii Casei de Asi-
gurări de Sănătate Dolj au desco-
perit o serie de nereguli. Au fost,
din nou, identificaţi pensionari care
au beneficiat ilegal de presc ripţii
medic ale în cadrul Programului
pentru compensarea cu 90% a pre-
ţului de referinţă al medicamente-
lor pentru pensionarii cu venituri
realizate numai din pensii de până
la 700 de lei pe lună. Ei au declarat
în scris că nu au alte venituri, deşi
acest lucru s-a dovedit a fi fals, în
cele din urmă, figurând în eviden-
ţele ANAF cu alte venituri impoza-
bile. În această situaţie, reprezen-
tanţii CAS au decis ca sumele de
bani imputate să se recupereze de
la persoanele care au beneficiat
nelegal de acestea.

Medicii de familie
în prim-plan

Mai mulţi medici de familie au
prescris medicamente compensa-
te 90%, fără a solicita pacienţilor
cupon de pens ie şi declaraţii pe
proprie răspundere privind veni-

Medici prinşi în ofsaid
de inspectorii CAS

Fie că nu au respectat programul de
lucru, fie că au încălcat procedurile le-
gale în ceea ce priveşte prescrierea me-
dicamentelor, mai mulţi medici din Dolj
au fost sancţi onaţi, î n ultima l ună, în

urma unor verificări pe care le-au făcut
inspectorii Casei de Asigurări de Sănă-
tate. Cu această ocazie au avut loc 28 de
acţiuni de control la furnizorii de servi-
cii medicale din judeţ.

turile realizate de aceştia. Pentru
nerespec tarea procedurii legale
privind prescrierea medic amen-
telor compensate 90%, furnizo-
rii au fos t sancţionaţi cu imputa-
rea sumei reprezentând c ompen-
sarea de 40% din contravaloarea
med ic ame ntelo r  c o mpens ate
90%. În plus,  în unele c azuri, in-
spectorii CAS  au descoperit că
nu a fost respecta-
tă obliga ţia c on-
trac t uală privind
utilizarea formula-
relor tipizate obliga-
torii,  în sensul că
nu au fost folosite
formularele de Ce-
reri de transfer sau
Fişa de consultaţii
medicale.

O parte din medi-
cii controlaţi nu a
respectat protocoa-
lele de practică pen-
tru prescrierea, mo-
nitorizarea şi decon-
tarea tratamentului
în cazul unor afecţi-
uni,  elaborate de
Casa Naţională de

Asigurări de Sănătate, f iind impu-
tată contravaloarea medicamente-
lor prescrise eronat. Tot în cadrul
aces tor controale s-a descoperit
că un medic de familie nu a fost
prezent la program şi a fost sanc-
ţionat c u Avertisment scris. Au
fost identificate şi consultaţii me-
dicale raportate de  medicii de fa-
milie pentru pacienţii care se aflau
internaţi în unităţi sanitare cu pa-
turi,  care au fost imputate medi-
cilor respectivi ş i s-a aplicat mă-
sura diminuării valorii minime ga-
rantate a punctului per capita pen-
tru lunile respective, cu 10%.

Nereguli
la concediile
medicale

La furnizorii de medicamente
compensate şi gratuite în tratamen-
tul ambulatoriu au fost efectuate
cinci controale tematice,  consta-
tându-se că nu se respectă o pre-
vedere conform căreia, în cazul în
care nu deţine în stoc medicamen-
tele de pe prescripţia medicală,
aprovizionarea cu acestea trebuie
să se facă numai la solicitarea scri-
să a pacientului. Şi la furnizorii de

servicii clinice, unde s-au desfăşu-
rat trei acţiuni de control, s-au des-
coperit deficienţe. Printre altele, ra-
portarea unor servicii medicale cli-
nice pentru pacienţi care erau in-
ternaţi în spital,  dispunându-se
măsura rec uperării contravalorii
serviciilor medicale clinice şi dimi-
nuarea valorii minime garantate a
punctului per serviciu pentru luni-
le respective cu 10%. În unele ca-
zuri nu au fost respectate nici pro-
tocoalele de prac tică pentru pre-
scrierea, monitorizarea şi deconta-
rea tratamentului în cazul unor
afecţiuni, elaborate de Casa Naţio-
nală de Asigurări de Sănătate, fiind
imputată contravaloarea medica-
mentelor prescrise eronat.

O altă prevedere care nu a fost
respectată este aceea conform că-
reia furnizorii sunt obligaţi să com-
pleteze corect şi la zi formularele
utilizate în sistemul asigurărilor so-
ciale de sănătate, respectiv c ele
privind evidenţele obligatorii, cele
cu regim special şi cele tipizate.

Tot în ultima lună, s-a constatat
că au fost acordate concedii medi-
cale la o dată ulterioară celei la care
se termină valabilitatea certificate-
lor de concediu medical acordate
anterior pentru aceeaşi afecţiune.
În acest caz s-a hotărât să se refu-
ze plata indemnizaţiillor  aferente
certificatelor medicale respective.

RADU ILICEANU
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PDL a iniþiat mai multe legi
prin care doreºte sã facã modi-
ficãri la Codul Fiscal. Este vor-
ba de modificarea articolului I
din Ordonanþa de Urgenþã a Gu-
vernului nr 102/2013 pentru mo-
dificarea ºi completarea Legii nr
571/2003 privind Codul Fiscal ºi
reglementarea unor mãsuri fi-
nanciar-fiscale. La punctul 65 se
stipuleazã nivelul „Impozitului
pe construcþii”,  mai precis,
„construcþii speciale”, pe care
PDL doreºte sã-l abroge ºi la
punctele 59-62 se vorbeºte de-
spre majorarea accizei la carbu-
ranþi, o mãsurã care de aseme-
nea se aflã pe lista neagrã a PDL.
„Este inacceptabilã introducerea

„Este inacceptabilã introducerea taxei„Este inacceptabilã introducerea taxei„Este inacceptabilã introducerea taxei„Este inacceptabilã introducerea taxei„Este inacceptabilã introducerea taxei
pe construcpe construcpe construcpe construcpe construcþii speciale”þii speciale”þii speciale”þii speciale”þii speciale”

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

taxei pe construcþii speciale cu
atât mai mult cu cât nu a fost
realizat niciun studiu de impact,
nu a fost consultat mediul ºi nici
nu a existat o fundamentare mi-
nimã pentru a stabili baza de im-
pozitare. Nirmele de aplicare nu
erau finalizate nici mãcar la fi-
nele lunii fenruarie 2014. În pir-
mul rând, acest impozit pe con-
strucþii speciale reduce semni-
ficativ apetitul de  a investi în
România. Economia riscã sã nu
mai beneficieze de investiþii de
1,2 milarde lei, de aporximativ
trei ori mai multe decât încasã-
rile estimate de Ministerul de
Finanþe...”, a subliniat parlamen-
tarul democrat-liberal.

Transportatorii hotãrâþi
sã alimenteze în statele vecine

În legãturã cu OUG nr 102/
2013 pentru modificare ºi com-
pletarea Legii 571/2003 privind
Codul Fiscal, la punctele 59-62
se propune o majorare a accize-
lor la carburanþi. Deputatul ªte-
fan Stoica susþine cã argumen-
tul principal al Executivului a
fost acela de a colecta mai mul-
te resurse financiare pe care sã
le dirijeze cãtre lucrãri de infras-
tructurã. „Noi, parlamentarii
PDL solicitãm abrogarea punc-
telor 59-62 ale articolului 1 din
OUG 102/2013 pentru cã majo-
rând acciza va creºte preþul fi-

nal al carburanþilor din România
ºi va fi astfel unul dintre cele
mai mari din UE  raportat la un
salariu mediu net pe economice
care ne plaseazã în partea infe-
rioarã a clasamentului statelor
europene. Mãsura fiscalã nu va

aduce sporuri de venituri buge-
tarea deoarece cei mai importanþi
consumatori, transportatorii ro-
mâni ºi strãini, au declarta deja
cã vor prefera sã alimenteze în
statele vecine...”, a mai spus
prim-vicepreºedintele PDL Dolj.

Programul Rabla 2014 aduce modificãri
importante faþã de ediþiile din anii anteriori,
cum ar fi faptul cã tichetele devin electro-
nice ºi faptul cã vor putea fi casate ºi ma-
sini de opt ani vechime. Prima de casare
va rãmâne 6.500 lei, iar fondurile totale
alocate, 140 milioane lei, sunt suficiente
pentru casarea a 20.000 unitãþi. Potrivit
declaraþiilor guvernanþilor ºi ale reprezen-
tanþilor industriei auto, anul 2014 va fi ul-
timul în care se va þine Programul Rabla.
Se va utiliza un singur tichet electronic
pentru achiziþionarea unui autovehicul nou.
Pentru stimularea achiziþionãrii autovehi-
culelor caâ mai prietenoase cu mediul, se

La Programul Rabla 2014...

va oferi posibilitatea acordãrii, pe lângã
prima de casare, a unui eco-bonus în va-
loare de 500 lei. Tichetele alocate pentru
persoanele fizice vor fi distribuite pe fie-
care judeþ, în raport cu numãrul autovehi-
culelor uzate aflat în evidenþele Direcþiei
Regim Permise de Conducere ºi înmatri-
culare a Vehiculelor. La nivelul fiecãrui ju-
det, vor fi repartizate în mod egal între
punctele de lucru aparþinând producãtori-
lor validaþi ºi situate în respectiva unitate
teritorialã. Pentru persoanele fizice, sesi-
unea de finanþare va fi organizatã în patru
etape, fiecare etapã având o duratã de câte
60 zile.

Lista PDL pentru europarlamentare va
fi deschisã de Teodor Stolojan, urmat de
Monica Macovei, Traian Ungureanu ºi
Marian-Jean Marinescu, fiind vorba de
patru deputaþi care vor continua ceea ce
au început la Bruxelles, activitatea lor fi-
ind foarte bine cotatã. “Sãptãmâna trecu-
tã, s-a întrunit la Bucureºti, Colegiul Di-
rector al PDL în cadrul cãruia s-a stabilit
ºi lista de candidaþi pentru alegerile euro-
parlamentare in luna mai. Aceasta are în

Marian Jean Marinescu,
pe locul patru pe lista PDL

faþã patru europarlamentari care se bucu-
rã de sprijinul întregului partid, în ordine:
Theodor Stolojan, Monica Macovei, Tra-
ian Ungureanu ºi subsemnatul. În conti-
nuare lista curge în conformitate cu per-
formanþele pe care le are fiecare regiune
ºi, desigur, cu oamenii pe care-i propun
pe liste. Ar urma Regiunea Nord-Vest,
Nord-Est, Centru, Sud ºi, la fel, celelalte
regiuni în funcþie de rezultatele pe care le-
au avut. PDL este singurul partid care pune

pe listã candidaþi din toa-
te regiunile ºi vom fi
foarte atenþi la liste, pen-
tru cã o listã bunã ºi un
partid mobilizat vor pu-
tea aduce rezultatele pe
care ni le dorim. Aºadar,
în proporþie de 99% lis-
ta este finalizatã, ur-
mand a fi doar numele
trecute în baza proce-
durii care stabileºte pa-
tru seturi de criterii. Per-
formanta electorala a ju-
deþelor ºi a regiunilor
este pe primul loc...”, a
spus europarlamentarul
Marian Jean Marinescu,
ieri, în cadrul unei con-
ferinþe de presã.

Deputatul Constantin
Dascãlu a fãcut ieri referire
la o modificare pe care
Partidul Democrat Liberal
ar dori sã o aducã art 19 ºi
art 47 din Legea nr 14/
2003 a partidelor politice.
„Prezentul proiect de lege
propune o reducere a
numãrului de membri
fondatori necesar înfiinþãrii
unui partid politic de la
25.000 la 500, câte 50 de
membri fondatori din 10
circumscripþii electorale
plus 50 de membri fonda-
tori din circumscripþia
electoralã a cetãþenilor
români cu domiciliul în
strãinãtate. În România,
pentru înfiinþarea unui
partid politic nou, Legea 14/2003 a
partidelor politice prevede obligaþia
strângerii a cel puþin 25.000 de
semnãturi ale membrilor fondatori,
domiciliaþi în cel puþin 18 ºi municipiul
Bucureºti, dar nu mai puþin de 700 de
persoane pentru fiecare judeþ. În nici o
altã þarã din Uniunea Europeanã nu
mai existã cerinþã pentru înscrierea

Pedeliºtii vor modificarea legii
partidelor politice

unui partid politic. În statele membre
ale Uniunii, în special în democraþiile
consolidate, numãrul membrilor
fondatori necesar pentru înfiinþarea
unui partid politic este redus tocmai
pentru a permite o largã libertate de
asociere ºi participare la viaþa publi-
cã...”, a spus Constantin Dascãlu,
vicepreºedintele PDL Dolj.

Tichetele devin electroniceTichetele devin electroniceTichetele devin electroniceTichetele devin electroniceTichetele devin electroniceTichetele devin electroniceTichetele devin electroniceTichetele devin electroniceTichetele devin electronice
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Concursul se va desfãºura pe
douã secþiuni: creaþie literarã ºi
creaþie plasticã ºi multimedia.
Câºtigãtorii, adicã primul clasat
de la fiecare secþiune, vor fi pre-
miaþi cu o excursie de trei zile la
Paris, având astfel posibilitatea
vizitãrii locurilor legate de bio-
grafia lui Constantin Brâncuºi
(Atelierul de la Centrul G. Pom-
pidou, Biserica ortodoxã din str.
Jean-de-Beauvais, mormântul
din Montparnasse º.a.). Organi-
zatori competiþiei sunt Consiliul
Local ºi Primãria Târgu Jiu, pre-
cum ºi Centrul Municipal de
Culturã „Constantin Brâncuºi “,
iar parteneri sunt Filiala Târgu Jiu
a Uniunii Artiºtilor Plastici din
România ºi Uniunea Scriitorilor
din România. La concurs se pot
înscrie elevi ai oricãrei instituþii
de învãþãmânt preuniversitar se-
cundar din clasele IX-XII/XIII
(liceu, colegiu), ºcoli de arte ºi
meserii - din Regiunea Oltenia.
Participanþii la concurs trebuie sã

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Elevii doljeni se pot înscrie pânã pe
25 martie, la concursul de creaþie or-
ganizat de Centrul Municipal de Cul-
turã „Constantin Brâncuºi”. Compe-

tiþia se adreseazã elevilor de liceu din
regiunea Oltenia: judeþele Gorj, Dolj,
Mehedinþi, Olt, Vâlcea ºi are drept
temã „Pe urmele lui Brâncuºi”.

completeze corect datele perso-
nale din formularul de înregis-
trare. Pentru identificare, câºti-
gãtorii vor avea nevoie de un
document de identitate: paºaport,
buletin de identitate sau carte de
identitate. Detalii ºi regulamen-
tul concursului sunt disponibile
pe site-ul instituþiei.

La secþiunea de creaþie litera-
rã – se acceptã creaþii individua-
le literare de tipul: eseu, nuvelã,
povestire, articol, reportaj, inter-
viu. Lucrã rile sã se încadreze
în aprox. 1200 cuvinte/6.000 ca-
ractere, sã fie redactate în for-
mat Word, Times New Roman,
font 12. La secþiunea de Creaþie
artã plasticã ºi multimedia – se
acceptã creaþii individuale de pic-
turã, graficã, sculpturã, brico-
laj, desen, arte decorative, insta-
laþie sau aparþinând domeniului
multimedia (video): film, repor-
taj, interviu, fotografie. Pentru
subsecþiunea multimedia, parti-
cipanþii se poate înscrie cu ma-

ximum patru fotografii în format
digital. Dimensiunea maximã
acceptatã a unei fotografii este
4 MB. Nu sunt admise fotogra-
fii modificate pe computer, cu
excepþia corecþiilor de bazã din
programele de editare (brig-
htness/contrast, levels, unsharp,
etc.), atât timp cât aspectul nu
se depãrteazã mult faþã de foto-
grafia originalã. Fotografiile tre-
buie încãrcate fãrã ramã ºi fãrã
sã conþinã vreun watermark.

Juriul va fi format
din artiºti

Juriul va acorda un punctaj
pentru fiecare lucrare înscrisã
în concurs, între 10 ºi 100, in-
diferent de secþiunea sau sub-
secþiunea cãreia îi aparþine. La
final, se vor desemna câºtigã-
torii pentru fiecare secþiune în
funcþie de cel mai mare punctaj
obþinut. Juriul va avea în com-
ponenþã artiºti plastici, scriitori/
publiciºti, artiºti fotografi º.a.
Materialele înscrise trebuie sã
respecte legea drepturilor de
autor, precum ºi drepturile de
proprietate intelectualã ºi drep-
turile exclusive de orice altã
naturã recunoscute de lege. Par-

ticipantul trebuie sã fie proprie-
tarul tuturor drepturilor asupra
materialelor înscrise în concurs

Elevii care doresc sã participe la acest concurs, se pot înscrie
pânã pe 25 martie. Între 28 – 30 martie 2014 va avea loc jurizare pe
secþiuni; iar pe 31 martie – anunþarea câºtigãtorilor (pe site-ul CMCCB
– www.centrulbrancusi.ro).

sau sã deþinã drepturile cores-
punzãtoare de utilizare cu pri-
vire la acestea.

Tabãra Coolturalã
BookLand se va des-
faºura în perioada 29
iunie – 7 septembrie,
în trei locaþii, conco-
mitent. Este vorba de
Valea Lotrului – Vâl-
cea, Bran – Moeciu ºi
Munþii Apuseni. Tabã-
ra este structuratã pe
10 module, a câte o
sãptãmânã fiecare.
Programul pune ac-
cent pe un mix echili-
brat de activitãþi cool-
turale, cognitive ºi
distractive, gândite
pentru 50 de copii per
modul.  Acestea au
drept scop dezvoltarea persona-
litãþii ºi autonomiei participanþi-
lor. Tabãra Culturalã a luat naº-
tere la iniþiativa Asociaþiei Book-
Land, având drept scop atenþia
deosebitã faþã de educaþia copii-
lor, din dorinþa de a ne manifes-
ta alãturi ºi pentru copii într-un
proiect cultural de amploare,
unic în România! Aflatã la cea
de-a doua ediþie, tabãra Book-

Land îmbinã emoþiile taberelor de
odinioarã cu un concept cu to-
tul inovator. Printr-un mix echi-
librat de activitãþi coolturale,
cognitive ºi distractive: wor-
kshop-uri, literaturã, teatru,
muzicã, sport ºi drumeþii. În
cadrul activitãþilor desfãºurate
se pune accentul pe dezvoltarea
personalã, sãnãtatea fizicã ºi
mentalã a copiilor. Astfel, cu aju-

torul invitaþilor din
rândul actorilor,
scriitorilor, artiºti-
lor ºi oamenilor de
afaceri, copiii vor
primi inspiratia ne-
cesarã pentru a-ºi
descoperi adevãra-
tul potenþial. “Con-
ceptul Taberei Co-
olturale BookLand
a fost unul inovator
ºi s-a reflectat în
activitãþile zilnice,
concentrate pe dez-
voltarea personalã
prin implicare so-
cialã, sãnãtatea fizi-
cã ºi mentalã a co-

piilor. Bazatã pe educaþia alter-
nativã, tabara a urmãrit sã rãs-
pândeascã magia de a învãþa prin
distracþie, în mijlocul naturii,
transpunând teoria în practicã
prin intermediul celor mai com-
plexe jocuri”, spun organizatorii
Taberei Coolturale.

Înscrierile se fac pe site-ul
www.book-land.ro/tabara, sec-
þiunea “înscrieri”.

Dupã succesul înregistrat de prima edi-
þie, Tabãra Coolturalã BookLand îºi des-
chide porþile pentru al doilea an consecu-

Serbarea a fost precedatã de
un atelier de creaþie, în cadrul
cãruia cei mici au creat felicitãri
pe care au însemnat mesaje
dedicate mamicilor si bunicilor.
În cadrul serbarii, micuþa Ana
Stanulicã a interpretat la orgã
cateva partituri, în dar pentru
mãmicile prezente la eveniment.
“Atelierul de creaþie a fost
format din activitatea mamã –
copil, mamã – un reprezentant al

Copiii Centrului “Aripi de Luminã”
le-au dedicat mãmicilor o serbare

Copiii din cadrul Centrului social “Aripi de Luminã” din
Craiova, al Asociaþiei Vasiliada, aflatã sub patronajul Mitropoliei
Olteniei, au participat vineri, 7 martie a.c., la o serbare dedicatã
Zilei Mamei, alãturi de prietenii lor din cadrul Centrului social

“Best Life” pentru copiii dezavantajaþi social.

familiei, oferindu-le astfel
posibilitatea de a lucra împreu-
nã, activitate intitulatã “Dragoste
împletitã prin cuvânt ºi culoare”.
Copilaºii au creat felicitãri, mici
tablouri pe care le-au prezentat
în faþa celor prezenþi. Programul
a continuat cu un moment
artistic constând în poezii ºi
cântece. O fetiþã a cântat la fluier
iar prietena noastrã Ana ne-a
încântat cu trei cântece. La final,

copilaºii le-au
dãruit mãmici-
lor coºuleþe pe
care le-au
confecþionat ºi
în care au pus
toatã dragostea
lor ºi toate
gândurile lor
cele bune ”, a
precizat Renata
Bãnescu,
psihopedagog
în cadrul
Centrului
“Aripi de
Luminã”.

tiv. Cei care se vor alege cu experienþe
memorabile ºi distracþie pe mãsurã sunt
copiii cu vârsta între 11 – 18 ani.
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Prezenþa lor pe afiºul de
prezentare i-a atras, ºi de
aceastã datã, pe iubitorii de
muzicã, sala de audiþii a
Filarmonicii „Oltenia” fiind,
vineri searã, aproape neîncã-
pãtoare. Cu doar câteva
minunte înainte ca orchestra
sã-ºi facã apariþia pe scenã,
se mai cumpãrau încã bilete
de la casã, dupã ce organiza-
torii acceptaserã sã plaseze
câteva scaune ºi pe lateralele
sãlii pentru ca toþi cei care îºi
doreau sã ia parte la acest
concert sã nu plece dezamã-
giþi. În foaierul arhiplin se
distingea acel murmur plãcut
care însoþeºte audiþiile cu
greutate, în timp ce unul
dintre ecrane surprindea
imaginea sãlii de concert, cu
scena în prim-plan, locul de
unde avea sã rãzbatã vraja pe
care apreciaþii muzicienii o
promiteau pentru aceastã
searã.

Orchestra
de Camerã
a Filarmocii
„Oltenia”,
la înãlþime

În cele 90 de minunte cât
a durat concertul, exceptând
pauza, Orchestra de camerã
a Filarmonicii „Oltenia” a
stat în picioare, urmãrind din
priviri partiturile ºi miºcãrile
discrete ºi puþine pe care le-
a întrebuinþat, de aceastã
datã, dirijorul, nimeni altul
decât solistul serii, Liviu
Prunaru. Fiind scoase de pe
scenã scaunele violoniºtilor,
ºi pãstrate doar cele ale
violonceliºtilor, a pãrut cã
muzica îºi face loc cãtre
public mai suplã ºi mai
uºoarã. Iar o pãrticicã din
aplauzele puternice de la
final au fost ºi pentru a le
rãsplãti talentaþilor artiºti
craioveni acest gest frumos
pe care ºi ei l-au fãcut, la
rândul lor, din respect pentru
spectatori ºi pentru actul
muzical în sine.

Violonistul Liviu Prunaru ºi pianista Lorena
Þecu au oferit publicului craiovean un concert-
bijuterie, care, de bunã seamã, va rãmâne mult
timp în memoria melomanilor. Cu o precizie de
invidiat, specificã marilor talente, ºi însufleþiþi

de o mare generozitate, o calitate care stã doar
în umbra unor adevãrate personalitãþi, cei doi
muzicieni craioveni au bucurat spectatorii cu
fantezii muzicale, alese cu grijã ºi interpetate

admirabil. Aplauzele interminabile de la final au
spus totul despre reacþia sãlii ...

Stradivarius
ºi Mozart,
întâlnire peste ani

Violonistul Liviu Prunaru
ºi-a adus, ºi de aceastã datã,
bãtrâna vioarã Stradivarius,
deschizând concertul cu trei
sonate da chiesa din imensa
operã pe care a lãsat-o
omenirii Wolfgang Amadeus
Mozart. A început recitalul
în stilul sãu simplu, alãtu-
rându-se membrilor orches-
trei ºi transmiþând acestora
doar puþine indicaþii tehnice
din postura de dirijor.
Ghidate de un violonist de
excepþie, unul dintre cei mai
buni al României ºi al lumii,
glasul tuturor viorilor s-au
contopit instantaneu într-
una singurã. Doar foºnetul
scurt al partiturilor întoarse,
pe care însã sala nu îl mai
putea percepe, mai tulbura
din când în când sunetul lin
ºi curat al muzicii. Era
imposibil sã nu recunoºti
emblema clasicã a geniului
mozartian...

Lorena Þecu,
o pianistã
remarcabilã

La pianul înconjurat de viori
a luat loc, în aplauzele publicu-
lui, Lorena Þecu, o pianistã
excelentã cu care craiovenii,
de asemenea, se pot mândri.
Cei doi muzicieni nu ºi-au
propus sã-ºi demonstreze
virtuozitatea desãvârºitã, pe
care au dobândit-o în ani de
studiu ºi de trudã, ci sã ofere
publicului pagini muzicale de o
sensibilitate aparte. Pentru
seara de vineri, ei au ales sã
interpreteze „Concertul în Fa
major pentru vioarã, pian ºi
orchestrã de coarde” al lui
Joseph Hayden, pe care
caietul-program îi descria ca
un dialog în mãsurã sã punã în

valoare virtuþile expresive ale
celor douã instrumente. Cei
doi muzicieni au împlinit cu
brio acest ideal, lirismul
îngemãnat al pianului ºi viorii
fiind de-a dreptul copleºitor.

Buchete de flori
ºi ropote
de aplauze

Când profesionalismul îºi
spune cuvântul, vraja e totalã ºi
aplauzele necontenite. La finalul
primei pãrþi a concertului,
concomitent cu ultimele
acorduri din muzica lui Hayden,
publicul rãspunde cu un ropot
de aplauze. Deopotrivã, din salã
curg flori. Sunt momente
frumoase când cei doi muzicieni
zâmbesc ºi mulþumesc din
priviri spectatorilor. Arcuºul

viorii Stradivarius aproape cã nu
se mai vede dintre zambile ºi
lalele. Publicul cere insistent un
bis care li se oferã cu generozi-
tate. „Am trei dedicaþii de fãcut.
Soþiei mele, care este aproape
de mine, mamei mele fãrã de
care nu aº fi aici ºi, bineînþeles,
tuturor mamelor ºi femeilor”.
Legatã de ziua de 8 Martie,
”Nocturna” lui Sibelius iradiazã
dor ºi depãrtare, dar ºi o
tulburãtoare senzaþie a pãstrãrii
în memorie. Din ultima notã a
pianului þâºnesc iarãºi aplauze.

Un concert
de excepþie

Cele douã concerte Vivaldi,
pregãtite pentru partea a doua a
spectacolului, sunt tonice ºi
publicul este tentat sã intervinã,
pe alocuri, cu aplauze. Cu o
libertate în miºcãri pe care
numai profesionalismul ºi
bucuria muzicii o pot oferi,
Liviu Prunaru conduce orches-
tra ºi învãluie sala ca într-o
magie, muzica eliberându-ºi
fantastica vrajã din care a ºi
fost creatã. „Au asudat în
fiecare zi ºi mi-au suportat
toate exigenþele ºi vreau sã îi
aplaudãm pentru cã sunt un
grup special...”, sunt cuvintele
dirijorului ºi violonistului serii,
Liviu Prunaru, care þin loc de
orice concluzie. Soliºtii au fost
la înãlþime, concertul a fost
unul de realã valoare, iar
publicul numeros, care ºi-a
petrecut câteva ore în sala de
audiþii, simte din plin aceste
lucruri. În mâine lui Liviu
Prunaru, un copil-teribil
descoperit la Craiova, viora
Stradivarius strãluceºte ºi ea
parcã într-un mod aparte,
încercând a spune cã-ºi trãieºte
liniºtitã istoria de peste 400 de
ani pe care o poartã în spate...

Asociaþia Activ.Cult susþine Craiova - Capitalã Culturalã Europeanã 2021
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Ucraina nu va ceda „un centimetru din
teritoriul sãu” Rusiei, ale cãrei forþe milita-
re ocupã, de la sfârºitul lunii februarie a.c.,
peninsula Crimeea, a declarat ieri premie-
rul ucrainean interimar, Arseni Iatseniuk –
nerecunoscut de Moscova – cu prilejul celei
de-a 200-a aniversãri a naºterii poetului
ucrainean Taras ªevcenko, simbolul inde-
pendenþei acestei þãri. Deocamdatã, drape-
lul rus fluturã pe parlamentul din Simfero-
pol, capitala administrativã a peninsulei Cri-
meea. ªi pro-ruºi înarmaþi au preluat con-
trolul deplin, intenþionându-se organizarea
unui referendum la 16 martie, pentru un
plus de autonomie. De la debutul crizei ucrai-
nene, peninsula Crimeea, dominatã de o majo-
ritate de douã milioane de rusofoni sau etnici
ruºi, acuzã alipirea tardivã la Ucraina, în 1954,
de cãtre Hruºciov. Media rusã marteleazã la adre-
sa opozanþilor ucraineni, acum instalaþi la pute-
re, consideraþi fasciºti ºi neonaziºti, care per-
secutã populaþia pro-rusã. Moscova continuã
sã nege orice implicare ºi asigurã de „respecta-
rea integritãþii teritoriale a Ucrainei”. Deºi mii
de soldaþi au fost trimiºi în peninsulã, revista
britanicã „Jane’s Defence” din 3 martie menþi-
onând cifra de 25.000. La 6 martie a.c., parla-
mentul local din Simferopol a cerut preºedinte-
lui rus Vladimir Putin realipirea peninsulei Cri-
meea la Rusia. Dupã ce Moscova fãcuse deja
apel la metodele verificate în Georgia, în 2008.
Înaintea declanºãrii crizei din Caucaz, Kremli-

COMENTARIU
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nul distribuise paºapoarte ruse populaþiei din
Osetia de Sud. Rusia a intervenit declarând cã
protejeazã cetãþenii sãi, precum ºi efectivele
militare instalate dupã conflictul separatist de la
începutul anilor ’90. În Crimeea, Moscova a
accelerat distribuirea de paºapoarte dupã cãde-
rea lui Viktor Ianukovici, în timp ce Ucraina
ajunsese la marginea falimentului. Preºedintele
Consiliului Federaþiei, Valentina Matvienko, pri-
mind o delegaþie a parlamentului local din Cri-
meea, n-a contenit sã declare cã Moscova
„susþine aceastã decizie de realipire la Rusia”,
potrivit „The Guardian”, ºi „cetãþenii Crimeei
vor fi egali cetãþenilor ruºi ca salarii, pensii,
avantaje sociale ºi protecþie socialã”. Ucraina
tradiþionalã este puternic naþionalistã, în sen-
sul cel mai periculos posibil, ºi faptul cã pri-
ma mãsurã adoptatã de puterea provizorie de

la Kiev a fost abrogarea unei legi care
permitea folosirea limbilor minoritãþilor
naþionale în ºcoli denotã clar ºi o ame-
ninþare la adresa identitãþii naþionale a
românilor. Situaþia s-a agravat în ultimele
zile. Dar Rusia a fost sistematic provo-
catã, izolatã ºi vulnerabilizatã, încât fron-
tierele sale se aflã sub presiuni fãrã pre-
cedent. Avertismentul e mai vechi ºi a
fost dat de Zbigniew Brzezinski, în lu-
crarea sa „Marea tablã de ºah” (Ed. Uni-
vers Enciclopedic, 2000). În consecin-
þã, de câþiva ani Rusia face un mare efort
de pregãtire, spre a nu permite „expor-

tul de democraþie” dincolo de spaþiul sãu de
siguranþã. Douã principii intrã regulat în con-
flict: dreptul la autodeterminare ºi suveranita-
tea statelor existente. Diplomaþia trebuie sã
navigheze între ele. Primul dintre principii s-a
aplicat în cazul desprinderii provinciei Koso-
vo, leagãnul istoric al Serbiei. Rusia a mai in-
ventat un concept: protectoratul în numele po-
pulaþiei rusofone. El se aplicã în Transnistria,
Osetia de Sud ºi Abhazia. Dar fãrã a pune în
discuþie frontierele. Reataºarea Crimeei ar fi o
mare premierã. Dar dificultãþile de moment de-
rivã ºi din faptul cã Moscova refuzã sã ac-
cepte dialogul cu boxerul Vitali Kliciko, Arseni
Iatseniuk, fost ministru de Externe, ºi Oleg
Tiagnibok, liderul partidului naþionalist Svobo-
da, legat prin ideologie de Germania în timpul
celui de-al doilea rãzboi mondial.

Malaysia examineazã ipoteza teroristã dupã
dispariþia inexplicabilã a unui avion Boeing 777
al Malaysia Airlines, la scurt timp dupã decola-
rea sa din Kuala Lumpur, sâmbãtã, cu 239 de
persoane la bord, din 14 þãri (între care 153 de
chinezi, 4 francezi ºi 3 americani, precum ºi 12
membri ai echipajului), cu destinaþia Beijing a
anunþat ieri ministrul malaysian al Trans-
porturilor. Serviciile de securitate ale þãrii
se intereseazã de doi pasageri care ar fi
folosit pentru îmbarcare paºapoarte eu-
ropene furate, generând temeri privind un
atentat. „Paralel, au fost mobilizate servi-
ciile noastre de informaþii ºi, bineînþeles,
au fost informate agenþiile de contratero-
rism (...) ale tuturor þãrilor vizate”, a de-
clarat Hishammuddin Hussein. Analiza
semnalului avionului Boeing 777 de pe
aparatele radar indicã faptul cã aeronava
dispãrutã ar fi fãcut cale întoarsã la scurt
timp de la decolare, a precizat ieri genera-
lul Rodzali Daud, ºeful forþelor aeriene ale

Crimeea: Forþe
ruse au preluat
controlul asupra
unui nou post de
frontierã

Forþe ruse au preluat contro-
lul, ieri, asupra unui post de
frontierã din vestul Crimeei, în
interiorul cãruia se aflau circa
30 de oameni, a declarat un
purtãtor de cuvânt al serviciului
de frontierã ucrainean, relatea-
zã Reuters. Baza din Cernomor-
skoe, aflatã în extremitatea de
vest a peninsulei Crimeea, a
fost preluatã fãrã vãrsare de
sânge, în jurul orelor 06.00
dimineaþa, ora localã (04.00
GMT), a precizat purtãtorul de
cuvânt Oleg Slobodian, adãu-
gând cã în momentul de faþã
forþele ruse controleazã 11
puncte de frontierã din Crime-
ea. Ocupaþia militarã rusã
asupra peninsulei Crimeea a
început în urmã cu 11 zile, fãrã
a se înregistra victime. Membri
ai forþelor ucrainene au rãmas
captivi în unele dintre aceste
baze, fãrã a opune rezistenþã.
La Sevastopol au avut loc ieri
ciocniri între susþinãtori ai
Moscovei ºi ai Kievului, în
finalul unei adunãri organizate
în oraºul-port din Crimeea
pentru a marca împlinirea a 200
de ani de la naºterea poetului
ucrainean Taras ªevcenko,
informeazã AFP. Un grup
format din circa 100 de oameni
înarmaþi cu bâte au atacat
forþele de ordine care îi protejau
pe participanþii la adunare.

Japonia a ridicat
de la sol avioanele
de vânãtoare
pentru a intercepta
avioane militare
chineze

Japonia a trimis avioane de
vânãtoare, ieri, pentru a
intercepta trei avioane militare
chineze care survolau zona din
apropierea spaþiului sãu aerian,
au anunþat oficiali din cadrul
Ministerului nipon al Apãrãrii,
fãrã a menþiona însã vreun
incident. Un avion Y-8 ºi douã
bombardiere H-6 au survolat
Marea Chinei de Est în spaþiul
aerian internaþional, între
insulele de sud ale Japoniei,
apoi în Oceanul Pacific, înainte
de a se întoarce în China, pe
acelaºi traseu, potrivit unui
purtãtor de cuvânt al Statului
Major al Ministerului Japonez
al Apãrãrii. „Au survolat apele
internaþionale ºi nu au încãlcat
spaþiul nostru aerian”, a
declarat el. China s-a implicat
în diferende teritoriale puterni-
ce cu mai mulþi vecini, dintre
care în primul rând Japonia, cu
care Beijingul îºi disputã
suveranitatea unui arhipelag
nelocuit din Marea Chinei de
Est. Tensiunile dintr cele douã
þãri au reamintit de invazia
Chinei de cãtre forþele militare
nipone, în cadrul celui de-al
Doilea Rãzboi Mondial.

Ashton: Nu existã „garanþia succesului”
în negocierile cu Iranul

Negocierile dintre Iran ºi marile puteri re-
feritoare la programul nuclear al Teheranului
sunt „dificile” ºi nu existã „garanþia succesu-
lui” în ce priveºte un acord final, a declarat
ieri Înaltul reprezentant al Uniunii Europene
(UE) pentru politica externã ºi de securitate,
Catherine Ashton, aflatã în prima sa vizitã la
Teheran, informeazã AFP. „Suntem angajaþi
în negocieri dificile, care presupun provocãri
ºi nu existã garanþia succesului. Este foarte
important ca poporul iranian sã susþinã mun-
ca ministrului de Externe ºi a echipei sale ºi,
cu sprijinul acordat muncii mele de comuni-
tatea internaþionalã, trebuie sã ne stabilim ca

obiectiv sã ajungem la un acord”, a insistat
ºefa diplomaþiei europene, într-o conferinþã
de presã comunã cu omologul sãu iranian
Javad Zarif. Ea a menþionat cã „acordul inte-
rimar este extrem de important, dar nu la fel
de important ca acordul final”, fãcând referi-
re la acordul interimar încheiat în noiembrie
între Iran ºi grupul 5+1 (SUA, Franþa, Marea
Britanie, Rusia, China ºi Germania). Prin ne-
gocierile cu Teheranul, occidentalii vor sã se
asigure cã activitãþile acestuia din domeniul
energiei atomice nu urmãresc obiective mili-
tare. Iranul susþine cã programul sãu nuclear
are doar scopuri civile.

Malaysia examineazã ipoteza teroristã dupã
dispariþia avionului Boeing 777

Malaysiei, relateazã AFP ºi Reuters. Potrivit
generalului, au fost extinse cãutãrile în largul
coastelor vestice ale Malayeziei, în apropiere
de insula indonezianã Sumatra, însã pânã în
prezent operaþiunile de cãutare maritimã ºi ae-
rianã nu au putut localiza epava. Directorul exe-
cutiv al companiei aeriene malayeziene, Ahmad

Jauhari Yahya, a menþionat cã avionul a pierdut
contactul cu turnul de control într-o zonã din-
tre estul Malayeziei ºi sudul Vietnamului, fãrã a
anunþa apariþia de probleme, ºi nu s-a mai resta-
bilit comunicarea cu turul de control. Biroul
Federal de Investigaþii (FBI, poliþia federalã a
SUA) va trimite agenþi ºi experþi pentru a spri-

jini echipele însãrcinate cu ancheta privind
dispariþia aeronavei Boeing 777, a indicat
media din SUA, dupã cum relata ieri AFP.
Responsabili americani au declarat pentru
cotidianul „Los Angeles Times” cã încearcã
sã stabileascã existenþa unei posibile piste te-
roriste pentru a explica dispariþia avionului.
Faptul cã trei pasageri sunt cetãþeni ameri-
cani „ne permite sã ne implicãm în aceastã
chestiune”, a declarat un înalt oficial al FBI.
Totuºi, un înalt responsabil american spe-
cializat în lupta antiteroristã a mai spus pen-
tru cotidianul „Los Angeles Times” cã, deo-
camdatã, „nu sunt indicii care sã ateste fap-
tul cã este vorba de un atentat terorist”.
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Anunþul tãu!
In conformitate cu HCLM
46/2014, S.C. Piete si Tar-
guri Craiova S.R.L. cu se-
diul in Craiova, Calea Bucu-
resti nr. 51, organizeaza li-
citatie publica in vederea
inchirierii pe o perioada de
trei ani a  terenurilor si spa-
tiilor din Piata Valea Rosie,
Piata Centrala si Piata 1 Mai
care apartin domeniului pu-
blic al Municipiului Craiova,
dupa cum urmeaza: - in
data de 31.03.2014, ora
12:00 pentru inchirierea spa-
tiilor din Piata Centrala pozi-
tiile cadastrale nr. 38-C19, 102
si C24, conform HCLM 46/
2014; - in data de 2.04.2014,
ora 12:00 pentru inchirierea
terenurilor din Piata Valea
Rosie - pozitia cadastrala nr.
95 si Piata 1 Mai - pozitia ca-
dastrala nr.  4 conform HCLM
46/2014. Documentatia de
participare la licitatiile publi-
ce  se achizitioneaza de la S.C
Piete si Targuri Craiova SRL.
Ofertele se depun la sediul
S.C Piete si Targuri Craiova
SRL  pana la data de sustine-
re a licitatiilor publice (inclu-
siv), ora 10.00. Deschiderea
ofertelor va avea loc la sediul
S.C. Piete si Targuri Craiova
SRL in data mai sus mentio-
nata, ora 12:00. Relatii supli-
mentare la sediul S.C. Piete
si Targuri Craiova SRL sau la
telefon: 0251/410696.

Anunþul tãu! Staþiunea de Cercetare –Staþiunea de Cercetare –Staþiunea de Cercetare –Staþiunea de Cercetare –Staþiunea de Cercetare –
DeDeDeDeDezvzvzvzvzvoltaroltaroltaroltaroltare e e e e AgAgAgAgAgricolã ªimnicricolã ªimnicricolã ªimnicricolã ªimnicricolã ªimnic,,,,,
cu sediul în Crcu sediul în Crcu sediul în Crcu sediul în Crcu sediul în Craioaioaioaioaiovvvvva,a,a,a,a, ªoseaua ªoseaua ªoseaua ªoseaua ªoseaua
Bãlceºti,Bãlceºti,Bãlceºti,Bãlceºti,Bãlceºti, Nr Nr Nr Nr Nr..... 54, 54, 54, 54, 54, vinde la vinde la vinde la vinde la vinde la
cele mai avantajoase pre-cele mai avantajoase pre-cele mai avantajoase pre-cele mai avantajoase pre-cele mai avantajoase pre-
þuri urþuri urþuri urþuri urþuri urmãtoarmãtoarmãtoarmãtoarmãtoarele prele prele prele prele produse:oduse:oduse:oduse:oduse:
1.1.1.1.1.Sãmânþã porSãmânþã porSãmânþã porSãmânþã porSãmânþã porumb:umb:umb:umb:umb:

soiuri OLsoiuri OLsoiuri OLsoiuri OLsoiuri OLT ºi FUNDULEA 376T ºi FUNDULEA 376T ºi FUNDULEA 376T ºi FUNDULEA 376T ºi FUNDULEA 376
2.2.2.2.2.  Sãmânþã floarea Sãmânþã floarea Sãmânþã floarea Sãmânþã floarea Sãmânþã floarea-----soarelui:soarelui:soarelui:soarelui:soarelui:

FFFFFAAAAAVVVVVORIT ORIT ORIT ORIT ORIT ºiºiºiºiºi PERFORMER PERFORMER PERFORMER PERFORMER PERFORMER
3.3.3.3.3.Sãmânþã lucerSãmânþã lucerSãmânþã lucerSãmânþã lucerSãmânþã lucernã:nã:nã:nã:nã:

Sandra BazaSandra BazaSandra BazaSandra BazaSandra Baza
4.4.4.4.4.OrzOrzOrzOrzOrzoaicã ºi ooaicã ºi ooaicã ºi ooaicã ºi ooaicã ºi ovãz consumvãz consumvãz consumvãz consumvãz consum
InfInfInfInfInfororororormaþii suplimentarmaþii suplimentarmaþii suplimentarmaþii suplimentarmaþii suplimentare lae lae lae lae la

telefon: 0251/468.159; sautelefon: 0251/468.159; sautelefon: 0251/468.159; sautelefon: 0251/468.159; sautelefon: 0251/468.159; sau
0765/233.013.0765/233.013.0765/233.013.0765/233.013.0765/233.013.

Imobil de vânzare;
400 mp, 2 ieºiri, stra-
da Râului, nr. 162,
vad comercial, cadas-
tru. Telefon: 0764/
735.304.
Vând casã Bucovãþ.
Telefon: 0767/341.784.
Vând casã 4 came-
re la 20 km de Cra-
iova, baie, mansardã
nefinisatã. Telefon:
0769/969.604.
Vând casã, 800 mp,
localitatea Podari. Te-
lefon: 0765/252.741.
Vând casã 5 came-
re, încãlzire centra-
lã, sau schimb cu
apartament minim 3
camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând vilã Cãlimãneºti
12, pretabil cabinet
medical – avocaturã.
Accept douã rate. Te-
lefon: 0763/667.425;
0761/687.300.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament
Brazdã, 2 decoman-
date. Telefon: 0770/
901.283.
Vând apartament 2
camere Craioviþa
Nouã. Telefon: 0351/
401.251.
Particular vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate Brazdã. Te-
lefon: 0770/174.116.
Vând apartament 2
camere lângã Kau-
fland Craiova. Tele-
fon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Particular vând aparta-
ment 2 camere, etj 2/4,
zona Lãpuº, în spatele
Hotelului Helin. Preþ
46.000 E negociabil.
Telefon: 0720/556.607.
3 - 4 CAMERE

Vând (schimb) 3 came-
re semidecomandate
43 mp, etaj 1 cu apar-
tament 2 camere deco-
mandate etaj 1 sau 2
plus 1500 Euro. Tele-
fon: 0351/409.381.

Vând apartament 3
camere zona 1 Mai
cu îmbunãtãþiri. Te-
lefon: 0758/347.623.
Vând 3 camere deco-
mandate 2/4 Calea
Bucureºti, bl, A 13.
Preþ 48.000 Euro. Te-
lefon: 0351/423.550.

CASE
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt, 13
km de Craiova, comu-
na Robãneºti. Tele-
fon: 0784/096.826.
Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/ 151.452.
Vând casã, grãdinã,
vie. Telefon: 0763/
870.185.
Vând casã cu 3 came-
re, teren, Craioviþa Nouã
zona Triaj, fãrã acte,
1000 Euro negociabil.
Telefon: 0763/806.750.

IDEI DE AFACERI
Caut un investitor ro-
mân sau strãin pen-
tru o afacere. În ma-
xim 120 zile începe re-
cuperarea banilor. Te-
lefon: 0762/278.639.

MEDITAÞII
Românã: recuperez
materia.  Telefon: 0770/
661.161.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Femeie serioasã 59
ani fac menaj pentru
familii serioase, nu-
mai în Craiova. Tele-
fon: 0762/047.095.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului, asigur ga-
ranþie. Telefon: 0785/
103.411.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând gar-
sonierã în Bucureºti,
b-dul Timiºoara, sec-
tor 6, parter stradal cu
mobilã sau schimb cu
similar Craiova. Tele-
fon: 0752/641.487.

Unitatea Medico - Socialã Me-
lineºti (unitate sanitarã cu pa-
turi) scoate la concurs un post
economist II în data de
24.04.2014 ora 10.00. Inscrie-
rile pânã în data de 24.03.2014
ora 10.00. Condiþii: Dipãlomã
licenþã Economist ºi vechime
minim 3 ani în specialitate. Re-
laþii suplimentare la sediul uni-
tãþii. Telefon: 0251/440.010.
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ANUNÞ  LICITAÞIE PUBLICÃ

 1.Informaþii generale privind concedentul, denumirea, codul fiscal, adresa, numãrul de telefon,
fax ale autoritãþii contractante:

      PRIMÃRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA, C.F. 4417214, str. A.I.Cuza, nr. 7, tel. 0251/416235,
0251/411008; fax 0251/411561

 2. Informaþii generale privind obiectul concesiunii
      Obiectul  concesiunii  prin licitaþie publicã îl constituie terenul  în suprafaþã  de 67511

mp, situat în intravilanul municipiului Craiova, str. Caracal nr. 132, înscris în cartea funciarã nr.
214726, în vederea construirii de locuinþe colective cu regim mare de înãlþime  (P+3-max10E),
destinate cumpãrãrii,   având  urmãtoarele vecinãtãþi:N- domeniu public (str.Caracal), S-teren Ministerul
Apãrãrii Naþionale, E - C.N. CFR,V- teren Ministerul Apãrãrii Naþionale ºi Primãria Municipiului Craiova.-
Terenul are acces la stradã ºi la urmãtoarele utilitãþi: apã potabilã, energie electricã, canalizare.

 3. Informaþii privind documentaþia de atribuire
3.1. Un exemplar din Dcumentaþia de atribuire ,inclusiv Caietul de sarcini se pune la dispoziþia

oricãrei persoane interesate, care a înaintat o solicitare pe suport de hârtie,înregistratã la sediul  Primã-
riei Municipiului Craiova, str. A.I.Cuza nr. 7 -Serviciul Centrul de Informare pentru Cetãþeni ºi Audienþe.

3.2. Dcumentaþia de atribuire, inclusiv Caietul de sarcini se pot ridica de la  Primãria Municipiu-
lui Craiova, str. A.I.Cuza nr. 1, Direcþia Patrimoniu, etaj 3, cam.304 ,tel. 0251/411008.

3.3. Costul unui exemplar al documentaþiei de atribuire,inclusiv Caietul de sarcini, este de 200 lei
ºi poate fi achitat în numerar la casieria Primãriei Municipiului Craiova sau prin ordin de plata, cec, etc.

3.4. Data limitã pentru solicitarea clarificãrilor:(7zile înainte de data limitã de depunere oferte)
21.03.2014

 4. Informaþii privind oferta:
4.1. Data limitã pentru depunerea ofertelor: 28.03,2014, ora 9:00
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: La sediul  Primãriei Municipiului Craiova, str. A.I.

Cuza, nr. 7, Serviciul Centrul pentru Informare Cetãþeni ºi Audienþe.
4.3.Numãrul de exemplare în care se depune oferta: conform documentaþiei de atribuire.
5. Data ºi locul la care se va desfaºura ºedinþa publicã:   28. 03. 2014 ora 11:00 la sediul Primã-

riei Municipiului Craiova, str. A.I. Cuza nr. 7, Sala Nicolae Romanescu.
6. Soluþionarea litigiilor apãrute .Se realizeazã potrivit Legii contenciosului administrativ nr.544/

2004 cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.Acþiunea în justiþie se introduce la Secþia de Conten-
cios Administrativ a Tribunalului Dolj ,str. Brestei, nr.12, telefon 0251/418612,0251/419851.

7. Data transmiterii anunþului pentru publicare:  7.03.2014

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în co-
muna Giurgiþa. Tele-
fon: 0755/953.397.
Vând casã Câmpia Is-
laz cu teren 320 m. Te-
lefon: 0351/178.898.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350 mp
Telefon: 0746/660.001.
Vând teren intravilan
Coºoveni. Telefon:
0763/ 111.036.

Vând teren 400 mp
în Segarcea, intravi-
lan, cu cadastru, stra-
da Unirii, nr. 29F (în
spatele liceului). Tele-
fon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Teren 1000 mp loc de
casã, Secui – Dolj. Te-
lefon: 0768/304.392.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor (între vile). Telefon:
0351/170.504.

Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând teren 5500
Euro lotul de casã în
spatele spitalului
Balº-Olt. Telefon:
0763/690.698.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent,
apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.

Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în
Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren
arabil, facilitãþi
ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate
energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p.
Telefon: 0770/
222.518.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.

Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.
Vând teren central
330 mp deschidere
2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR teren ara-
bil. Telefon: 0723/
364.681.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
Vând SPAÞIU CO-
MERCIAL Brazdã,
26500 Euro. Tele-
fon: 0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aparta-
ment 3 camere
decomandat, etaj
l-3. Telefon: 0763/
690.698.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã
Calafat, cu garsoni-
erã Craiova. Telefon:
0251/231.143.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015, sta-
re excelentã 91000
km, 6000 RON, con-
sum sub 4,5%. Tele-
fon: 0749/059.070.

STRÃINE
Vând TOYOTA RAV
4, diesel 2008, 9600
Euro negociabil. Te-
lefon: 0763/690.698.
Vând Renault Lagu-
na 2, an 2003, culoa-
re gri metalic, 6 trep-
te, turbo-diesel, motor
1.9, 262.000 Km, con-
sum 5,3%, preþ 2500
Euro negociabil. Tele-
fon: 0753/948.440.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

VÂNZÃRI UTILAJE AGRICOLE
TRACTOR U 683
DT, 4x4, an fabrica-
þie 2006, puþin folo-
sit. Telefon. 0249/
544.025.
Vând semãnãtoare
grâu Matei Titi, Buco-
vãþ, sat Palilula, stare
foarte bunã. Telefon:
0251/361.093; 0767/
249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
VÂND cavou. Tele-
fon: 0741/654.981.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru cas-
trat armãsari, inox
veritabil - stazã per-
fectã. Telefon: 0720/
231.610.
Vând 24 giurgiuvele
cu geam ºi 3 uºi. Te-
lefon: 0251/ 452.233.
Vând rãsad cãpºuni
soiurile Regina, Go-
rela ºi Sengana din
pepinierã sau ghiveci.
Preþ 7 lei fãrã ghiveci,
9 lei cu ghiveci. Tele-
fon: 0733/ 832.532.

Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030;
0764/779.702.
Vând arzãtoare gaze
sobã D 600, bocanci
piele 43 noi, piatrã po-
lizor 250 x 20 x 25
mm, polizor (flex) 125
mm 850 W nou, cau-
ciucuri 155/13 cu jan-
tã noi, aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu bute-
lie. Telefon: 0251/
427.583.
Vând video player -
100 lei. Telefon:
0769/016.889,
0723/984.309.
Vând cruce marmu-
rã 1200/400/100 - 80
lei, saltea Dormeo
nouã, o persoanã,
lustre 2-3 braþe 25 lei,
fereastrã cu toc. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând 4 jenþi cu an-
velope de iarnã (Mi-
chelin) pentru Re-
nault Megane 2. Te-
lefon: 0729/814.196.

Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni. Te-
lefon. 0351/437.906.
Vând colþar sufrage-
rie modern mare bine
întreþinut. Preþ 600
lei negociabil. Tele-
fon: 0745/520.410;
0761/690.546.
Vând peruci pentru
dame, confecþionate
din pãr natural. Tele-
fon: 0251/531.294.
Vând 2 maºini de
scris marca OLI-
VETTI STUDIO ºi
BMB 232. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0763/806.750.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antidera-
pante, cãrucior copii
modern. Telefon:
0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate
la cimitirul Roma-
neºti, convenabil ºi 2
locuri nefãcute. Tele-
fon: 0729/977.036.

Vând ladã frigorificã
5 sertare, stare foar-
te bunã, asigur ga-
ranþie 1 an. Telefon:
0740/895.691;
0785/103.411.
Vând trandafiri la ghi-
veci, culorile alb, porto-
caliu, albastru, roºu cu
sau fãrã þepi. Telefon:
0762/278.639.
Vând bocanci, ghe-
te, pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou,
combinã stereo -
nouã, frigider 320 litri,
piei bovinã velurate,
piese Dacia noi. Te-
lefon: 0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând goblenuri. Te-
lefon: 0770/862.007.
Vând sobã de încãl-
zit cu gaze. Telefon:
0769/682.917.
Vând cãmãºi naþio-
nale, ceasuri de masã
ºi o pendulã. Telefon:
0351/459.222.
Vând un injector
pentru instalaþie de
încãlzit locuinþe la un
preþ ieftin. Telefon:
0729/092.211.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute
25 lei, garniþã de un-
turã cu capac smãl-
þuitã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.

Vând uºã glasvant
sigilatã, televizor
color diagonalã 30
cm - 100 lei, motor
maºinã spãlat Al-
balux, maºinã cu
pedale pentru copii
50 lei. Telefon:
0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II
E 460, 500 Ron,
Nokia 113, 80 Ron
garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând antifurt auto,
dulap haine, aragaz
voiaj ºi butelie, apa-
rat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pã-
turã antistres. Tele-
fon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând covoare pluºa-
te, mochetã, haine
din piele, maºinã de
cusut, galerii sculp-
tate, 9 ha pãdure -
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Telefon:
0767/453.030;
0764/779.702.

Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Mer-
cedes. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig micã
defecþiune 50 lei, cup-
tor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Cora-
lex, stare foarte
bunã, 450 lei. Tele-
fon: 0755/010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/ 291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
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NOUL CENTRU
MEDICAL AMARADIA

angajeazã medici
specialiºti.

Informaþii la telefon:
0723/543.943

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

luni, 10 martie 2014

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
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Domiciliat în ............................................................................
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Vând cadru metalic
handicap, masã su-
fragerie 6 persoa-
ne, chiuvetã picior
(ciupercã), butoi
pentru varzã. Preþ
negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popularã
ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând canapea ex-
tensibilã tapiþerie
pluº, preþ 160 lei,
stare bunã negocia-
bil. Telefon: 0351/
440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând sãpun de casã
15 kg, 8 lei/kg, 2 da-
migene 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon:
0770/303.445.
Vând presã de balo-
tat, mase plastice uºã
cu toc pentru casã
sau magazii. Telefon:
0767/153.551.

Vând aparat sudu-
rã autogen ºi matri-
þã. Telefon: 0761/
366.090.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/
533.042.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cu-
rate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând mobilã veche
de bunã calitate,
preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând þuicã prune
15 lei, de fructe 12
lei. Telefon: 0723/
653.261.
Vând maºinã de
cusut casnicã,
simplã, acþionatã
manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã co-
pil, covor persan.
Telefon: 0251/
416.455.

Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Te-
lefon: 0722/680.138.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aragaz de
Satu Mare, vechi dar
funcþional. Telefon:
0251/457.204.
CUMPÃR þeavã
gard. Telefon. 0766/
450.175.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã
bãiat condiþii bloc
(centralã). Telefon:
0746/ 274.204.
Primesc în gazdã o
fatã la apartament
3 camere cu cen-
tralã Craioviþa
Nouã, 250 lei/ lunã.
Telefon: 0766/
328.569.
Închiriez apartament
decomandat Sãrari,
renovat, apã potabi-
lã contorizatã pe
casa scãrii, 2 balcoa-
ne. Telefon: 0761/
665.763.
Ofer spre închirie-
re casã 2 camere
+ toate utilitãþile pe
strada Brestei (lân-
gã Facultatea de
Sport). De preferat
familie. Telefon:
0769/477.662.
Închiriez birou + de-
pozit stradal Dezro-
birii. Telefon: 0351/
437.906.

Închiriez apartament
2 camere, mobilat
Craioviþa Nouã (Bi-
gul Vechi). Telefon:
0767/993.510.
Închiriez garaj maºi-
nã în bloc N 2 - Nico-
lae Titulescu colþ Grã-
dina Botanicã. Tele-
fon: 0721/640.039.
Închiriez sau vând
locaþie pentzru cul-
tivarea cãpºunilor
din solarii suspen-
date. Telefon: 0762/
278.639.
Închiriez apartament
2 camere ultracen-
tral, ultralux, toate
dotãrile, internet,
AC. Telefon: 0762/
109.595.
Garsonierã mobilatã
et. 1/5, Bucureºti –
Vitan. Exclus agen-
þie, 230 Euro / lunã
seriozitate. Telefon:
0722/456.609;
0722/714.578.

Închiriez teren pen-
tru Staþie GPL, Cen-
tru vânzare maºini
sau parcare. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.
MATRIMONIALE
Cadru medical fãrã
vicii caut sufletul
pereche pentru
convieþuire, vârsta
55-65 ani. Telefon:
0733/748.576.
Doresc sã cunosc o
doamnã vãduvã drã-
guþã realizatã cu sau
fãrã obligaþii între 50-
52 ani, pentru o rela-
þie reciproc avantajoa-
sã. Telefon: OGCC/
HCBICB.
Domn serios 52
ani cu serviciu caut
doamnã serioasã
pentru prietenie
eventual cãsãto-
rie. Telefon: 0785/
103.411; 0740/
895.691.

COMEMORÃRI
ÎN MEMORIAM:
STOICA DAN –
VALERIU. Cu su-
fletul pustiit, reme-
morez, DÃNUÞU
mamei, dragul
mamei, clipe de
aducere aminte a
duioºiei ºi dra-
gostei tale ºi clipe

de ataºament
continuate în cei
15 ani de existen-
þã în lumi parale-
le, cu profunda
convingere cã
nu ma-i uitat. Îmi
este dor, tare dor
de tine, puiul ma-
mei, dragul ma-
mei drag.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

BUNDESLIGA – ETAPA A 24-A
Sâmbãtã: Schalke – Hoffenheim 4-0

(Huntelaar 6, 28, 79, Obasi 55),

M’gladbach – Augsburg 1-2 (Raffael

5 / Halil Altintop 35, Werner 81), Stut-

tgart – Braunschweig 2-2 (Maxim 30,

Harnik 35 / Hochscheidt 24, Bicak-

cici 82; Alexandru Maxim a jucat pânã

în minutul 73), Hannover – Leverku-

sen 1-1 (Rudnevs 33 / Castro 28),

Wolfsburg – Bayern 1-6 (Naldo 17 /

Shaqiri 26, Muller 63, 78, Mandzu-

kici 66, 80, Ribery 71), Hamburg –

Frankfurt 1-1 (Calhanoglu 72 pen. /

Madlung 29), Nurnberg – Werder 0-2

(Di Santo 40, Bargfrede 68).

Duminicã: Freiburg – Dortmund 0-1

(Kehl 58), Mainz – Hertha (dupã închi-

derea ediþiei).

1. Bayern 68 10. Hoffenheim 29

2. Dortmund 48 11. Werder 28

3. Leverkusen 44 12. Hannover 26

4. Schalke 44 13. Frankfurt 26

5. Wolfsburg 39 14. Nurnberg 23

6. Augsburg 38 15. Stuttgart 20

7. Mainz* 37 16. Hamburg 20

8. M’gladbach 36 17. Freiburg 19

9. Hertha* 35 18. Braunschw. 17

SERIE A – ETAPA A 27-A
Sâmbãtã: Udinese – Milan 1-0 (Di

Natale 67), Catania – Cagliari 1-1 (Ber-

gessio 62 / Vecino 53).

Duminicã: Juventus – Fiorentina 1-0

(Asamoah 42), Lazio – Atalanta 0-1

(Moralez 60; ªtefan Radu a fost inte-

gralist la gazde. De cealatã parte,

Constantin Nica a rãmas pe banca

de rezerve), Chievo – Genoa 2-1 (Pa-

loschi 5, 90+3 ambele din penalty /

Gilardino 88; La învingãtori, Adian

Stoian a jucat pânã în minutul 70),

Parma – Verona 2-0 (Biabiany 20,

Schelotto 90+2), Sampdoria – Livor-

no 4-2 (Krsticici 49, Ceccherini 53

aut., Okaka 68, Gabbiadini 75 /

Ibrahima 19, 27), Bologna – Sassu-

olo 0-0, Inter – Torino 1-0 (Palacio

30), Napoli – Roma (dupã închiderea

ediþiei).

1. Juventus 72 11. Genoa 35

2. Roma** 58 12. Sampdoria 34

3. Napoli* 52 13. Atalanta 34

4. Fiorentina 45 14. Udinese 31

5. Inter 44 15. Cagliari 29

6. Parma* 43 16. Chievo 24

7. Verona 40 17. Bologna 23

8. Lazio 38 18. Livorno 21

9. Torino 36 19. Catania 20

10. Milan 35 20. Sassuolo 18

PRIMERA DIVISION – ETAPA A 27-A
Sâmbãtã: Valladolid – Barcelona 1-0

(F. Rossi 17), Betis – Getafe 2-0 (Bap-

tistao 16, R. Castro 39; La oaspeþi, Ci-

prian Marica a fost rezervã), Celta –

Atl. Madrid 0-2 (Villa 62, 64), Grana-

da – Villarreal 2-0 (F. Rico 23 pen., El-

Arabi 33).

Duminicã: Espanyol – Elche 3-1 (D.

Lopez 2, Colotto 21, Pizzi 58 / Fuentes

88 aut.; Gabriel Torje ºi Cristian Sãpu-

naru nu s-au aflat în loturile celor douã

combatante), Almeria – Sevilla, Real M.

– Levante, Valencia – Bilbao (toate dupã

închiderea ediþiei).

Astãzi: Osasuna – Malaga (21:00), So-

ciedad – Rayo (23:00).

1. Real M.* 64 11. Celta 30

2. Atl. Madrid 64 12. Granada 30

3. Barcelona 63 13. Elche 29

4. Bilbao* 50 14. Osasuna* 29

5. Villarreal 44 15. Getafe 27

6. Sociedad* 43 16. Malaga* 26

7. Sevilla* 38 17. Valladolid 26

8. Espanyol 36 18. Almeria* 26

9. Levante* 36 19. Rayo* 23

10. Valencia* 35 20. Betis 18

LIGUE 1 – ETAPA A 28-A
Vineri: Marseille – Nice 0-1 (Eysseric

66).

Sâmbãtã: Bastia – Paris SG 0-3 (Ibra-

himovici 6, Lavezzi 19, 88), Guingamp

– Evian TG 0-1 (Cambon 49), Mona-

co – Sochaux 2-1 (Berbatov 6, J. Ro-

driguez 55 / Butin 83), Nantes – Ajac-

cio 2-2 (Gakpe 8, Dordevici 76 / Mos-

tefa 5, S: Diarra 90+2; La gazde, Bã-

nel Nicoliþã a jucat pânã în minutul

76), Toulouse – Reims 3-2 (Aurier 75,

Ben Basat 79, Ben Yedder 88 / Kry-

chowiak 22 pen., De Preville 35 pen.),

Valenciennes – Rennes 2-1 (Dossevi

54, Waris 77 / Toivonen 49).

Duminicã: Lille – Montpellier 2-0

(Basa 18, Roux 57), Lorient – St. Etien-

ne, Bordeaux – Lyon (ambele dupã închi-

derea ediþiei).

1. Paris SG 67 11. Nice 34

2. Monaco 59 12. Montpellier 33

3. Lille 52 13. Lorient* 33

4. St. Etienne* 48 14. Guingamp 32

5. Marseille 43 15. Nantes 32

6. Lyon* 42 16. Rennes 31

7. Reims 42 17. Evian TG 30

8. Bordeaux* 40 18. Valencien. 25

9. Toulouse 39 19. Sochaux 22

10. Bastia 37 20. Ajaccio 15

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 29-A
Sâmbãtã: West Brom – Man. United

0-3 (Jones 34, Rooney 65, Welbeck 82),
Cardiff – Fulham 3-1 (Caulker 45+1, 67,
Riether 71 aut. / Holtby 59), Crystal P. –
Southampton 0-1 (J. Rodriguez 37),
Norwich – Stoke 1-1 (B. Johnson 56 /
Walters 73 pen.), Chelsea – Tottenham
4-0 (Eto’o 56, Hazard 60 pen., D. Ba 88,
89; Vlad Chiricheº nu s-a aflat în lotul
formaþiei oaspete, fiind în continuare ac-
cidentat). Restul partidelor vor fi repro-
gramate, deoarece în acest weekend a
avut loc ºi Cupa Angliei.

1. Chelsea 66 11. Aston V.* 31
2. Liverpool* 59 12. Stoke 31
3. Arsenal* 59 13. Hull* 30
4. Man City*** 57 14. Swansea* 29
5. Tottenham 53 15. Norwich 29
6. Man. Utd* 48 16. Crystal P.* 27
7. Everton** 48 17. West B.* 25
8. Newcastle* 43 18. Cardiff 25
9. Southampton 42 19. Sunderl.*** 24
10. West Ham* 31 20. Fulham 21
* - un joc mai puþin, ** - douã jocuri

mai puþin, ***- trei jocuri mai puþin.

CUPA ANGLIEI – SFERTURI DE FINALÃ
Sâmbãtã: Arsenal – Everton 4-1 (Ozil

7, Arteta 68 pen., Giroud 83, 85 / Luka-
ku 32).

Duminicã: Sheffield Utd (III) – Char-
lton (II) 2-0 (Flynn 65, Brayford 67), Hull
– Sunderland 3-0 (C. Davies 68, Meyler
72, Fryatt 77), Man. City – Wigan (II) –
dupã închiderea ediþiei.

LIGA A IV-A – ETAPA A 21-A
CSU II Craiova – CS Iºalniþa 7-0, Victoria

Celaru – Recolta Ostroveni 3-3, Vânãtorul Desa
– Amaradia Melineºti 1-1, Prometeu Craiova –
Viitorul Cârcea 0-1, CSO Filiaºi – Dunãrea Ca-
lafat 1-1, Danubius Bechet – Dunãrea Bistreþ
2-2.  Unirea Leamna – Progresul Segarcea nu
s-a disputat, în timp ce SF Gicã Popescu a stat,
deoarece Avocaþii Craiova s-a retras din cam-
pionat.

1. Filiaºi 46 9. Iºalniþa* 27
2. Calafat 44 10. CSU II 22
3. Bistreþ 44 11. Melineºti* 22
4. Segarcea** 35 12. Desa 14
5. Cârcea* 34 13. Gicã Pop.* 13
6. Prometeu 33 14. Celaru 13
7. Bechet 33 15. Leamna* 3
8. Ostroveni* 33
* - un joc mai puþin, ** - douã jocuri mai

puþin.

Digi Sport 1

18:00, 20:30 – FOTBAL – Liga I: Sãgea-
ta Nãvodari – FC Vaslui, Dinamo – Corona
Braºov / 23:00 – FOTBAL – Camp. Spa-
niei: Sociedad – Rayo.

Digi Sport 2

7:00 – TENIS (M) – Turneul de la In-
dian Wells (SUA) / 18:00 – BASCHET (M)
– Liga Naþionalã: CS Energia Rovinari – CSU
Ploieºti / 20:00, 5:30 – TENIS (M) – Tur-
neul de la Indian Wells.

Digi Sport 3

18:45 – HOCHEI – Liga MOL: Nove Zam-
ky – ASC Corona Braºov.

Dolce Sport

19:30 – FOTBAL – Liga I: Astra Giurgiu
– Pandurii Tg. Jiu.

Dolce Sport 2

20:00, 1:30 – TENIS (F) – Turneul de la
Indian Wells (SUA).

Eurosport

15:45 – CICLISM – Cursa Paris – Nisa,
în Franþa / 17:00, 19:30 – FOTBAL (F) –
Cupa Algarve, în Portugalia.

Eurosport 2

8:00, 13:30 – SNOOKER – Openul Mon-
dial Haikou, la Hainan, în China: ziua 1 / 16:30
– FOTBAL (F) – Cupa Algarve.

Amicalul cu Argentina pare sã-l fi re-
vitalizat pe Maxim. Declarat cel mai slab
om al etapei în urmã cu o sãptãmânã, în
meciul pierdut de Stuttgart la Frankfurt
(1-2, a fost 8-a înfrângere la rând în Bun-
desliga), românul a impresionat, sâmbã-
tã, în remiza de pe teren propriu, scor 2-
2, contra „lanternei” Braunschweig. Ti-
tular ºi utilizat pânã cu un sfert de orã
înaintea finalului, fostul om al Pandurilor
a ieºit întâia oarã la rampã, decisiv, în
minutul 30, când a restabilit egalitatea,
dupã o pasã a lui Martin Harnik. Cinci
minute mai târziu, jucãtorul nostru avea
sã-i întoarcã favorul austriacului, Stut-
tgart preluând conducerea. N-a fost su-

Evident, Barcelona trece printr-o perioadã grea, suferind, sâmbã-
tã, al doilea eºec consecutiv, „afarã”, în Primera, deznodâmânt cu
care nu se mai întâlnise de ºase sezoane. Dacã sincopa de la Socie-
dad (1-3) a putut fi trecutã cu vederea, bascii reprezentând un opo-
nent dificil, catalanii n-au nici o scuzã dupã înfrângerea suferitã pe
terenul lui Valladolid (0-1), echipã clasatã la ora meciului pe ante-

Gol ºi pasã decisã pentru MaximGol ºi pasã decisã pentru MaximGol ºi pasã decisã pentru MaximGol ºi pasã decisã pentru MaximGol ºi pasã decisã pentru Maxim
„Tricolorul” nu ºi-a putut ajuta însã tehnicianul, primul punct

cucerit de Stuttgart dupã opt eºecuri consecutive fiind echivalent
cu demiterea lui Thomas Schneider, înlocuit de Huub Stevens

ficient pentru o victorie,
vizitatorii smulgând un
punct în minutul 82.

5 goluri ºi 9 pase deci-
sive sunt cifrele lui Maxim
în acest sezon al Bundesli-
gii, unul în care Stuttgart
ocupã actualmente, cu 10
etape rãmase pânã la tra-
gerea cortinei, locul 15,
ultimul ce asigurã salvarea
directã de la retrogradare.

La finele partidei de pe „Mercedes Benz
Arena”, conducerea ºvabilor a renunþat
la colaborarea cu Thomas Schneider,
Huub Stevens fiind anunþat drept viitorul

tehnician al echipei. Ultima oarã în Gre-
cia, la PAOK Salonic, olandezul le-a mai
pregãtit în Germania pe Schalke, Hertha,
FC Koln, Hamburg ºi din nou Schalke,
de la care a plecat în 2012.

Sorana Cîrstea (nr. 27 WTA) ºi Monica
Niculescu (nr. 63) au pãrãsit sâmbãtã seara,
în turul II, turneul de la Indian Wells, dotat
cu premii în valoare totalã de aproape 6 mi-
lioane de dolari. Favoritã în faþa italiencei Ca-
mila Giorgi (locul 79), Sorana, ajunsã din
oficiu în aceastã fazã, a cedat în minumum
de seturi, scor 6-7 (3), 3-6, dupã o orã ºi 41
de minute. Cât o priveºte pe Niculescu, ea
s-a înclinat greu în faþa rusoiacei Ekaterina
Makarova (locul 24 WTA), scor 7-5, 6-7
(3), 3-6, la capãtul a trei ore ºi 11 minute de
joc. Pãrãsise competiþia anterior, în runda
inauguralã, ºi Alexandra Cadanþu (nr. 59),
învinsã vineri dimineaþã de Coco Wandewe-
ghe (SUA, nr. 108), scor 4-6, 0-6.

Halep a jucat asearã, Hãnescu – în misiune
imposibilã în aceastã dimineaþã

Triumfãtoare vineri în faþa japonezei Ku-
rumi Nara (nr. 47), de care a trecut cu un
dublu 6-2, ultima noastrã reprezentantã în
concursul de simplu feminin, Simona Halep
(nr. 7 WTA ºi favoritã 6) a întâlnit-o asearã,
dupã închiderea ediþiei, într-un joc din turul
III, pe cehoaica Lucie Safarova (cap de se-
rie 26). Indiferent de rezultatul acestei parti-
de, Halep urmeazã sã mai urce minimum un
loc în ierarhia WTA, dupã ce Angelique Ker-
ber (nr. 6 WTA) a fost eliminatã din compe-
tiþie de Maria Teresa Torro-Flor, germanca
nemaiputându-ºi apãra astfel punctele cuce-
rite anul trecut, când a ajuns pânã în semifi-

nale. Simona n-avea de apãrat decât 50 de
puncte, dupã ce în 2013 a pãrãsit întrecerea
californianã în runda secundã, eliminare la
Maria ªarapova.

Trecând pe tabloul de simplu masculin,
singurul român prezent aici, Victor Hãnescu
(nr. 87 ATP) îl va fi avut ca oponent în aceas-
tã dimineaþã (aproximativ ora 4:00), într-un
meci din turul II, pe
Novak Djokovici, nr. 2
mondial. „Hãne” i s-a
alãturat sârbului (califi-
cat din oficiu), vineri
seara, când a dispus de
francezul Stephane
Robert (nr. 97), cu sco-
rul de 7-5, 3-6, 6-4.

penultimul loc al clasamentului. Unicul gol al gazdelor, care nu o mai
învinseserã pe Barcelona de 12 ani, a cãzut în minutul 17, la finaliza-
re gãsindu-se italianul Fausto Rossi.

De pasul greºit al catalanilor a profitat Atletico, care a urcat pe
doi dupã succesul de la Vigo, 2-0.

Liderul Real Madrid a jucat asearã, primind vizita lui Levante.

Barcelona s-a fãcut de râs la Valladolid

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 22 15 7 0 48-14 52
Astra 21 14 3 4 48-20 45
Petrolul 21 12 8 1 32-12 44
Pandurii 21 11 5 6 42-25 35
Dinamo 21 9 6 6 30-19 33
FC Vaslui 21 9 6 6 22-15 33
CFR Cluj 22 7 9 6 27-23 30
Ceahlăul 21 7 8 6 21-20 29
Gaz Metan 21 7 6 8 23-23 27
Chiajna 22 7 6 9 26-31 27
ACS Poli 22 7 5 10 19-26 26
Botoşani 22 7 5 10 20-33 26
Oţelul 22 7 3 12 25-38 24
Năvodari 21 6 5 10 20-39 23
Viitorul 21 5 7 9 16-33 22
„U” Cluj 22 5 6 11 19-36 21
FC Braşov 22 3 6 11 21-32 17
Corona 21 2 5 14 16-36 11

6

5

4

LIGA I

Etapa a XXII-a
FC Braşov – Oţelul 1-3
Au marcat: Buga 23 / Astafei 12, Tudorie 21, I. Filip 90.
FC Botoşani – ACS Poli 1-0
A marcat: Vaşvari 57.
Concordia – „U” Cluj 1-1
Au marcat: Onduku 74 / Lemnaru 14.
CFR Cluj – Steaua 0-1
A marcat: Chipciu 83.
Meciurile Gaz Metan – Viitorul şi Ceahlăul – Petrolul s-au jucat

aseară.
Săgeata – FC Vaslui – luni, ora 18 (Digi 1)
Astra – Pandurii – luni, ora 19.30 (Dolce 1)
Dinamo – Corona – luni, ora 20.30 (Digi 1)

CS Universitatea a luat doar un punct din cele 6
pentru care a jucat în 2014 şi care ar putea conta şi în
play-off. Deocamdată, echipa nu se ridică la nivelul pe
care l-ar recomanda condiţiile de pregătire, de deplasa-
re şi salariile. Dintre vedete, doar Ferfelea, prin eficaci-
tate şi Pleşan, prin atitudine, îşi respectă statutul. În
schimb, Vătăjelu s-a stins înainte de a arăta ceva, iar
Varga şi-a luat din nou rolul răzvrătitului, fiind eliminat
din schemă de Stângă. Achiziţiile n-au impresionat de-
loc şi doar Valskis şi Kitanovski par să-şi fi câştigat
locul sigur în primul „unsprezece”. Sau cel puţin asta a
demonstrat Stângă prin formula utilizată la Satu Mare.
Dacă în meciul cu ASA n-a efectuat decât o schimbare
în tot meciul, contra Olimpiei echipa a arătat pe jumă-
tate altfel faţă de debut. Craiova s-a deplasat cu avionul
spre Satu Mare, dar nu s-a impus din start în faţa noii-
promovate, care a reuşit să deschidă scorul. Bujor a
reuşit să marcheze contra ambelor echipe ale Craiovei,
„mititeilor” înscriindu-le din penalty, iar sâmbătă a punc-
tat superb dintr-o lovitură liberă de la 20 de metri la
care Brac n-a putut reacţiona. Gazdele puteau închide
meciul imediat, dar Boştină a nimerit transversala, oca-
zie răzbunată la câteva minute de Ferfelea, cu assist de
la Valskis. Partea a doua a fost dominată de echipa lui
Stângă, care a ratat prin Valskis, Pleşan, Curelea, Sin şi
Şerban, dar a lăsat garda jos pe final, iar gazdele puteau
da lovitura, cu Feier şi Bujor la finalizare. La CSU s-au

Seria I,
etapa a 18-a:

Unirea Slobozia – CSMS Iaşi 0-
2, Farul Constanţa – FC Clinceni
0-0, Rapid CFR Suceava – Gloria
Buzău 1-0, Dunărea Galaţi – ACS
Berceni 2-2, Rapid Bucureşti – CF
Brăila 5-2. Clasament: 1. Rapid
34p, 2. CSMS Iaşi 31p.

Etapa a 16-a
Olimpia– CS Univ. 1-1
UTA – CS Mioveni 1-0
Gloria – CSM Rm. Vl. 0-0
Metalul Reşiţa – FC Olt 2-0
FCU Craiova – FC Bihor 0-0
ASA – Minerul Motru 4-1

Etapa viitoare (sâmbătă, 15
martie): UTA – CSU Craiova,
CSM Rm. Vâlcea – FCU Craio-
va, FC Bihor – Metalul Reşiţa, FC
Olt – ASA Tg. Mureş, Minerul
Motru – Olimpia Satu Mare.

Clasament
1. CSM Rm. Vâlcea 16 8 5 3 21-14 29
2. CS Universitatea 16 8 5 3 18-11 29
3. ASA Tg. Mureş 16 7 7 2 17-9 28
4. Gloria Bistriţa 16 7 4 5 15-12 25
5. Metalul Reşiţa 16 7 3 6 19-16 24
6. FCU Craiova 16 5 8 3 12-10 23
7. Olimpia Satu Mare 16 5 7 4 15-14 22
8. FC Olt Slatina 16 5 6 5 14-12 21
9. CS Mioveni 16 4 5 7 14-18 17
10. FC Bihor Oradea 16 4 5 7 12-16 17
11. UTA Arad 16 3 5 8 10-20 14
12. Minerul Motru 16 2 2 12 10-25 8

Clasament play-off
1. ASA Tg. Mureş 7 4 3 0 9-4 15
2. CS Universitatea 9 2 4 3 9-9 10
3. FCU Craiova 6 2 3 1 2-1 9
4. Gloria Bistriţa 7 2 3 2 6-6 9
5. Metalul Reşiţa 7 2 1 4 5-8 7
6. CSM Rm. Vâlcea 6 1 2 3 7-10 5

Liga Naţională feminină de bas chet, etapa a 23-a:
Univers itatea ICIM Vas ile Gold iş  Arad – SCM CSS
Craiova  87-49 (20-12, 26-20, 17-8, 24-9). Au  jucat  pen-
tru Craiova: Moţăţeanu (20), Tinca, Matei (4), Oltea-
nu  (5), Minculeas a (2), Pirnea (10), Ninu  (8). Echipa
din Bănie ocupă ult imul loc.

Liga Naţională mascu lină de baschet , etapa a 22-a:
SCM U Craiova – Concordia Chiajna  111-57 (38-19,
24-12, 23-7, 26-19). Pent ru Craiova au  jucat: Nalet ilic
(12), Bureau  (26), Seals (10), Sokk (4), Mocanu (5),
Gavrilă, Popescu (6), Damian (8), Căpuşan (6), Tyler

(17), Bab ic (17). SCM Craiova es te pe locul 6, cu 34
de puncte, iar miercuri joacă în  Sala Po libalentă cu
liderul A tlass ib  Sibiu.

Liga Naţională feminină de handbal, etapa a 21-a:
CSM Bucureşt i – SCM Craiova 25-23 (15-15). SCM
Craiova este pe locu l 9 ş i va juca în  ultima etapă a
sezonului regulat  cu  HCM Roman, la finalul acestei
săptămâni.

Divizia A1 feminină de volei, play-out, primul meci:
CSM Lugoj – SCM U Craiova 2-3 (17-25, 18-25, 25-14, 25-
17, 12-15). Al doilea meci va avea loc miercuri, la Craiova.

Rezultatele echipelor de sală ale Craiovei

Echipa lui Mititelu
a remizat cu Bihorul

La Severin, doar vreo 300 de spectatori au venit să vadă echipa lui
Mititelu la primul meci oficial din 2014. Chiar dacă nu au prea avut unde
să se antreneze, jucătorii pregătiţi de Dragoş Bon au scos un egal contra
lui FC Bihor, scor 0-0, în condiţiile în care oaspeţii au jucat în inferiori-
tate numerică din minutul 63, Achim fiind eliminat pentru cumul de gal-
bene. Echipa lui Mititelu a evoluat în formula: Hotoboc - Goge, Bălaşa,
M. Ciucă, Buşu - Săceanu (Mârzeanu 58), D. Stoica, V. Gheorghe (Ni-
colae 81) - Stoianof, Ripoli (Roman 64), Cl. Bălan. De partea cealaltă,
Alexandru Pelici i-a folosit pe. Smaranda - Letan, Lazăr, Pascariu, Achim
- Has, Străuţ - Bic (Popa 58), Pop, Ianc - Lukacs (Lupu 64). 

Olimpia Satu Mare – CS Universitatea 1-1
Au marcat: Bujor 31 / Ferfelea 37
Stadion: „Olimpia”, spectatori. 4.000.
Olimpia: Anca-Trip – Mureşan, Bălău, Micaş, Iuhas – Gavrilescu (66

Feier), Villand, Schwarczkopf, Faur (46 Szalkay) - Bujor, Boştină (82
Roghină). Antrenor: Tiberiu Csik.

Craiova: Brac – Kitanovski, Pătraşcu, Ljubinkovic, Velcovici – Vande-
lannoite, Ferfelea (61 Sin), Pleşan (70 Câju)– Valskis, Curelea, Şerban
(81 Ivan). Antrenor: Ovidiu Stângă.

Arbitri: : Florin Marcu (Oradea) – Gero Szabo (Cluj), Imre Laszlo
Bucsi (Sf. Gheorghe). Rezervă: Dănuţ Maghiar (Baia Mare).

Observatori: Mircea Ciglenean (Cluj), Valer Vancea (Oradea).
Cartonaşe galbene: Boştină, Schwarczkopf, Micaş / Şerban, Pătraşcu.

consemnat nu mai puţin de 4 debuturi oficiale: Şerban,
Vandelannoite, Ivan şi Câju.

Stângă: „A trebuit să luăm gol pentru a ne motiva”
Ovidiu Stângă a recunoscut că nu şi-a putut moti-

va jucătorii, care au intrat relaxaţi pe teren şi doar
deschiderea scorului de către gazde i-a trezit.  În
schimb, după pauză jucătorii s-au apropiat de ceea ce
dorea tehnicianul. „M-a nemulţumit că am început
foarte prost jocul. Am cedat pe unele faze foarte uşor
terenul şi s-au făcut multe greşeli individuale, atât tac-
tice, cât şi tehnice. A fost o primă repriză sub aşteptă-
rile mele. A trebuit să luăm gol pentru a ne motiva şi a
intra mai bine în joc. Cea de-a doua repriză a fost
foarte bună. Ne-am creat foarte multe ocazii, doar
lipsa de concentrare la ultimul pas şi decizia în faţa
porţii au făcut să terminăm la egalitate acest joc“ a
spus Stângă la conferinţa de presă. Antrenorul Uni-
versităţii a explicat de ce i-a schimbat pe Pleşan şi
Ferfelea: „Pleşan vine după o accidentare, a stat foar-
te mult în afara terenului. Iar Ferfelea a cedat fizic în
ultimele minute şi am considerat că putem să ne im-
punem cu ajutorul jucătorilor pe care i-am introdus în
locul lor“. Despre debutul lui Andrei Ivan, Stângă a
declarat: „A intrat foarte bine în joc, prin două acţiuni
individuale creându-se ocazii bune de a se marca“.

Foto: oli

xxxxx

CS Universitatea confirmat startul ezitant prin remiza de la Satu
Mare, acolo unde Ferfelea a egalat

Doar un punct de unde
se agaţă harta-n cui

Doar un punct de unde
se agaţă harta-n cui

Doar un punct de unde
se agaţă harta-n cui

Doar un punct de unde
se agaţă harta-n cui

Doar un punct de unde
se agaţă harta-n cui

Doar un punct de unde
se agaţă harta-n cui

Doar un punct de unde
se agaţă harta-n cui

Doar un punct de unde
se agaţă harta-n cui

Doar un punct de unde
se agaţă harta-n cui


